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na Wydziale Fizyki i Astronomii Uniwersytetu Zielonogórskiego 

dokonanej w dniach 12-14 marca 2014 r.  

przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej (PKA)  

w składzie: 

przewodniczący:  

prof. dr hab. Wiesław Andrzej Kamiński, członek PKA, 

członkowie: 

prof. dr hab. Wiesław Ambroziak, ekspert PKA (przedstawiciel pracodawców), 

prof. dr hab. Andrzej KUS, ekspert PKA (astronomia), 

mgr Edyta Lasota-Bełżek, ekspert formalno-prawny 

Ewa Profaska, ekspert PKA ds. studentów (przedstawiciel Parlamentu Studentów RP), 

dr hab. Maria Próchnicka, członek PKA, ekspert ds. jakości,  

prof. dr hab. Wojciech Satuła, ekspert PKA (fizyka), 

mgr Marcelina Ścigała, ekspert PKA ds. doktorantów, 

 

Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

 

Polska Komisja Akredytacyjna dokonywała oceny instytucjonalnej po raz pierwszy na wizytowanym 

Wydziale Fizyki i Astronomii Uniwersytetu Zielonogórskiego, zwanym dalej Wydziałem. Wizytacja 

została przeprowadzona w związku z upływem okresu na jaki została wydana ocena na kierunku 

„astronomia” oraz spełnieniem przez Wydział Fizyki i Astronomii, zwany dalej Wydziałem, 

warunków, o których mowa w art. 48a ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, zwanej dalej 

Ustawą oraz § 6 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 29 września 2011 r. 

w sprawie warunków oceny programowej i oceny instytucjonalnej.  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą. Raport 

Zespołu Oceniającego, dalej Zespołu, został opracowany na podstawie przedłożonego przez 

Uczelnię raportu samooceny oraz przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, spotkań i 

rozmów przeprowadzonych z władzami Uniwersytetu Zielonogórskiego (zwanego dalej 

Uniwersytetem) oraz Wydziału, reprezentantami interesariuszy zewnętrznych, pracownikami, 

doktorantami, słuchaczami studiów podyplomowych oraz studentami ocenianego kierunku. 

Władze Uniwersytetu i Wydziału stworzyły bardzo dobre warunki do pracy Zespołu. 

 

Załącznik nr1: Podstawa prawna wizytacji  

 

Załącznik nr2: Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji 

 

RAPORT  z  WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 
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1. Strategia określona przez jednostkę1
 

 

1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia politykę 

zapewniania wysokiej jakości kształcenia. 

Zasadniczym celem strategicznym Uniwersytetu jest wyrównywanie szans rozwoju regionu i jego 

mieszkańców dzięki kształceniu wysokiej jakości kadr oraz prowadzeniu zaawansowanych badań 

naukowych. Jego realizacja przyczynić się ma do wzmacniania potencjału intelektualnego, 

artystycznego i gospodarczego Lubuskiego. Uniwersytet uczestniczy także w rozwoju Polski 

prowadząc badania naukowe i działalność ekspercką oraz kształcąc młodzieży z uboższych 

terenów, co umożliwia jej korzystanie z najnowszych zdobyczy nauki, techniki i kultury. W ten 

sposób Uniwersytet przygotowuje obywateli wykształconych i świadomych swej roli w Polsce 

i Europie. Misją Uniwersytetu jest również budowanie pozytywnych relacji z krajowym 

i światowym środowiskiem naukowym, gospodarczym oraz artystycznym. Natomiast poprzez 

swoje codzienne funkcjonowanie przyczynia się Uniwersytet do niwelowania barier i uprzedzeń 

etnicznych, religijnych, kulturowych, różnic poglądowych, trudności związanych 

z niepełnosprawnością.  

Cele strategiczne Uniwersytetu powiązane są i realizowane w trzech obszarach: kształceniu, 

badaniach naukowych oraz współdziałaniu z partnerami zewnętrznymi. Szczegółowo rozpisane 

w dokumencie Strategia rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego przewidują m.in. w zakresie 

dydaktyki doskonalenie jakości kształcenia i procesów dydaktycznych, poszerzanie oferty 

edukacyjnej (orientacja efektów kształcenia na potrzeby rynku pracy), rozwijanie mobilności 

studentów, rozwój infrastruktury dydaktycznej i socjalnej dla studentów, oraz w zakresie badań 

naukowych doskonalenie jakości i poszerzenie zakresu badań naukowych, wzmocnienie potencjału 

i mobilności kadry naukowej, uzyskanie nowych uprawnień do nadawania stopni naukowych 

i wnioskowania o nadanie tytułu naukowego oraz rozwój infrastruktury naukowo-badawczej. 

Za podstawowy cel strategiczny Wydział uznaje rozwój naukowy kadry, pociągający za sobą 

nabycie nowych uprawnień habilitacyjnych oraz wzmacniający rolę jednostki jako cennego 

partnera we współpracy, zarówno z najlepszymi ośrodkami naukowymi, jak i wiodącymi 

podmiotami życia gospodarczego. Uzupełnia go cel komplementarny, oparty o kreatywne i 

innowacyjne metody nauczania, ogniskujący się na kształceniu kompetentnych absolwentów 

przygotowanych do funkcjonowania na dynamicznym rynku pracy. Wydział tymi działaniami ma 

przyczyniać się do zrównoważonego rozwoju oraz podniesienia rangi regionu i poziomu wiedzy 

jego mieszkańców. Ponadto, kształcenie w zakresie fizyki, matematyki i informatyki musi 

zapewniać wysoki poziom wiedzy i umiejętności stowarzyszonych z dobrą znajomością zastosowań 

tych dyscyplin w gospodarce i nauce.  

Tak zarysowana strategia Wydziału, przyjęta przez Radę Wydziału na posiedzeniu 22 października 

2013 r., jest spójna i komplementarna do misji i strategii Uniwersytetu, sprzyjając jednocześnie 

ofercie wysokiej jakości kształcenia tu realizowanego. 

 

 

                                                           
1
 Punkty 1 – 8 wraz z podpunktami odpowiadają kryteriom określonym w statucie Polskiej Komisji Akredytacyjnej. 



3 

 

2) Jednostka opracowała koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, studia 

doktoranckie, spójną z jej celami strategicznymi. 

Wydział kształci na studiach I lub II stopnia na 3 kierunkach: „astronomia”, „fizyka” i „fizyka 

techniczna”. Kształcenie na poziomie studiów III stopnia prowadzone jest w zakresie dyscyplin 

fizyki i astronomii. W zdecydowanej większości tych kierunków kształcenia pracownicy Wydziału 

prowadzą na wysokim poziomie badania w dyscyplinach związanych z kształceniem. 

W tym kontekście należy odnotować, że w latach 2009-2012 oferta dydaktyczna obejmowała 

kształcenie na kierunku „fizyka” ze specjalnością „ekofizyka”. Od roku akademickiego 2012/2013 

rozpoczęto kształcenie na kierunku „fizyka techniczna” ze specjalnością „fizyka medyczna”, 

a dalszym zamiarem jest utworzenie kierunku lekarskiego. Wydział planuje wprowadzić 

międzywydziałowy kierunek „inżynieria kosmiczna”. Rozważa się również utworzenie jednego 

kierunku studiów łączącego astronomię i fizykę.  

Podsumowując należy zatem stwierdzić, że realizowana przez Wydział koncepcja kształcenia 

obejmuje wszystkie poziomy studiów. Obszary kształcenia i związane z nimi kierunki i specjalności 

studiów są dobrze skorelowane z dziedzinami działalności naukowej pracowników Wydziału oraz 

ich kwalifikacjami. Natomiast przyjęte przez Uniwersytet oraz Wydział strategie bardzo silnie 

akcentują związek pomiędzy kształceniem na wszystkich poziomach kształcenia i wysoką jakością 

działalności naukowo-badawczej, co w konsekwencji przekłada się jednoznacznie na jakość oferty 

dydaktycznej, spójnej z celami strategicznymi Wydziału i Uniwersytetu.  

 

3) Jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając znaczenie 

jakości kształcenia. 

Wydział jednoznacznie identyfikuje swoją dominującą pozycję w dziedzinach realizowanych badań 

naukowych, jak również w obszarach prowadzonego kształcenia akademickiego w Regionie 

Zielonogórskim, oraz w pewnych aspektach również w Polsce. Skuteczna współpraca, przede 

wszystkim z naukowym ośrodkiem poznańskim oraz z instytucjami naukowymi zagranicznymi silnie 

oddziałuje na realizację strategii Wydziału i w konsekwencji przekłada się na tworzenie atmosfery 

wysokiej jakości badań i kształcenia. Jak wynika ze spotkań Zespołu ze studentami i doktorantami 

mają oni świadomość pozycji Wydziału na mapie akademickiej Polski, co jest jedną z ważniejszych 

motywacji wyboru studiów w jednostce. Studenci podkreślali, że przesłanką wyboru studiów była 

innowacyjność kierunków, dobra pozycja naukowa Wydziału, a także powszechna opinia 

o wysokim poziomie kształcenia oferowanego przez jednostkę. 

 

4) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie kształtowania oferty 

edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. 

Jednym z podstawowych celów strategicznych wizytowanej jednostki jest zwiększenie liczby 

studentów gotowych studiować fizykę i astrofizykę. W tym celu władze Wydziału zabiegają 

o tworzenie w najbliższej perspektywie potencjalnym studentom takiej oferty kształcenia, która 

w większym stopniu zachęciłaby kandydatów do studiowania na Wydziale. W tym też celu 

uruchomiono cieszące się dużym powodzenie studia w zakresie fizyki medycznej, które stworzone 

zostały zarówno przy dużym zainteresowaniu pracowników Wydziału i studentów jako 

interesariuszy wewnętrznych, jak również przy udziale kadry Szpitala Wojewódzkiego w Zielonej 

Górze i Kliniki Kardiologicznej Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu - jako interesariuszy 
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zewnętrznych. Stworzona przy udziale wskazanych partnerów oferta studiów charakteryzuje się 

wysoką jakością prowadzonego procesu kształcenia, o czym decyduje m.in. to, że realizowane są 

one w bezpośrednim kontakcie ze wskazanymi placówkami ochrony zdrowie i przy czynnym 

udziale kadry tych instytucji.  

Podobne starania podejmują obecnie Władze Wydziału w celu stworzenia studiów w zakresie 

fizyki/astrofizyki i inżynierii kosmicznej, które konstruowane są w ścisłej współpracy z krajowymi 

i zagranicznymi ośrodkami badań kosmicznych oraz mają mieć charakter studiów 

międzywydziałowych, realizowanych z licznym parterami zewnętrznymi. 

Wydział od wielu lat współpracuje z miejscowym Kuratorium Oświaty i Wychowania oraz 

z licznymi szkołami średnimi regionu, dla których organizuje cykliczne zajęcia popularyzujące 

studia na kierunku „fizyka”, udostępniając do tego celu własne laboratoria i posiadaną aparaturę, 

a także popularyzując rozmaite dokonania w obszarze fizyki, w tym i również własnych 

pracowników. Kontakty te służą doskonaleniu realizowanych programów kształcenia. 

Istotną wreszcie rolę w budowaniu i doskonaleniu jakości kształcenia odgrywają absolwenci 

Wydziału, którzy wyrazili zgodę na monitorowanie ich kariery zawodowej. Zakończony właśnie 

pierwszy etap sondażu dostarczył cennych opinii o jakości i przydatności realizowanego programu 

studiów oraz o pozycji Wydziału na rynku edukacyjnym i rynku pracy.  

Ożywione kontakty Wydziału z interesariuszami zewnętrznymi nie zaowocowały jednak 

zinstytucjonalizowaniem ich udziału w kształtowaniu oferty edukacyjnej oraz budowaniu wysokiej 

kultury jakości kształcenia na podobnych zasadach jak uczestniczący już w tych procesach studenci 

i pracownicy Wydziału. Zarówno na Uniwersytecie jak i na Wydziale istnieją stosowne struktury 

jakości kształcenia, w których działaniach mogliby uczestniczyć przedstawiciele wskazanych 

interesariuszy zewnętrznych i zarazem potencjalnych pracodawców. 

 

Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen jakości kształcenia. 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego2
: w pełni. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Uchwalona w 2013 r. strategia Wydziału koncentruje się na kształceniu absolwentów 

przygotowanych do funkcjonowania na dynamicznym rynku pracy, posiadających 

w zakresie fizyki, matematyki i informatyki wysoki poziom wiedzy i umiejętności, 

stowarzyszonych z dobrą znajomością zastosowań tych dyscyplin w gospodarce i nauce. 

Tak sformułowany cel dobrze współgra z założoną koncepcją kształcenia opartego na 

wysokiej kulturze jakości. Drugi element strategii – wysokiej jakości badania naukowe – 

dopełniają spójność wydziałowych celów strategicznych z misją i strategią Uniwersytetu. 

2) Rola Uniwersytetu Zielonogórskiego i Wydziału w rozwoju regionu i jego potencjału 

ludzkiego ma charakter zasadniczy. W tym kontekście opracowana przez Wydział 

koncepcja kształcenia na studiach wszystkich stopni w zakresie nauk fizycznych 

i pokrewnych (np. inżynieria kosmiczna) jest zgodna z założeniami strategii Wydziału 

i współgra ze strategią i misją Uniwersytetu. 

                                                           
2
 według  przyjętej skali ocen: wyróżniająco, w pełni, znacząco, częściowo, niedostatecznie. 
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3) Wydział jednoznacznie identyfikuje swoją dominującą pozycję w dziedzinach 

realizowanych badań naukowych, jak również w obszarach prowadzonego kształcenia 

akademickiego w Regionie Zielonogórskim, oraz w pewnych aspektach również w Polsce. 

Skuteczna współpraca, przede wszystkim z naukowym ośrodkiem Poznańskim oraz 

z instytucjami naukowymi zagranicznymi silnie oddziałuje na realizację strategii Wydziału 

i w konsekwencji przekłada się na tworzenie atmosfery wysokiej jakości badań 

i kształcenia. 

4) Zarówno interesariusze wewnętrzni, jak i interesariusze zewnętrzni aktywnie uczestniczą 

w kształtowaniu oferty edukacyjnej Wydziału oraz w jej realizacji, co przekłada się 

wyraźnie na jakość prowadzonego procesu  kształcenia. Szkoda, że Władze Wydziału nie 

zadbały o to aby  formalnie włączyć, zwłaszcza interesariuszy zewnętrznych, w działające 

już struktury jakości kształcenia. 

 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia 

 

1) Struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością jest przejrzysta i zapewnia udział 

pracowników, studentów, doktorantów oraz interesariuszy zewnętrznych w podejmowaniu 

istotnych decyzji dotyczących jakości kształcenia. 

Historia funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia (WSZJK) na 

Uniwersytecie oraz w jego jednostkach podstawowych obejmuje dwa okresy – blisko sześcioletni 

okres obowiązywania uchwały nr 319 senatu Uniwersytetu z 26 września 2007 r. w sprawie 

przyjęcia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz, niedawno rozpoczęty, 

okres obwiązywania uchwały nr 84 senatu Uniwersytetu z 27 lutego 2013 roku w sprawie przyjęcia 

Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. Konieczność zmian w organizacji, 

strukturze i zadaniach WSZJK, która zaowocowała stworzeniem Uczelnianego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia (USZJK), była powodowana dążeniem do doskonalenia 

uczelnianych i wydziałowych struktur oraz procedur związanych z zapewnieniem jakości 

kształcenia, a także ich dostosowania do wymogów określonych w znowelizowanej ustawie o 

szkolnictwie wyższym. Dodatkowo wymagało tego dostosowanie systemu do przepisów 

znowelizowanego statutu uczelni oraz wskazań strategii Uniwersytetu. Zawarte w raporcie 

charakterystyki i oceny struktury i procedur określających funkcjonowanie WSZJK na Wydziale są 

formułowane w kontekście regulacji obowiązujących w okresie, w którym przeprowadzana była 

wizytacja, tj. przywołanej wyżej uchwały nr 84 oraz zarządzenia nr 51 rektora Uniwersytetu z 29 

maja 2013 roku w sprawie dokumentów i procedur Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości 

Kształcenia. 

W uchwale nr 84 senatu Uniwersytetu została określona struktura organizacyjna WSZJK 

w podstawowych jednostkach organizacyjnych. Zgodnie z jej postanowieniami na Wydziale działa 

Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia (WKJK), w skład której wchodzą dwa Zespoły – 

Wydziałowy Zespół ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia (WZZJK) oraz Wydziałowy Zespół ds. 

Ewaluacji Jakości Kształcenia (WZEJK). Został także powołany wydziałowy pełnomocnik ds. Jakości 
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Kształcenia (WPJK). We wskazanej uchwale został określony skład WKJK z udziałem reprezentacji 

przedstawicieli studentów oraz doktorantów bez szczegółowego sprecyzowania składu 

poszczególnych jej zespołów. Jednoznacznie określono zakres odpowiedzialności WKJK i zadania 

WZZJK oraz WZEJK. Nie zostały sprecyzowane obowiązki WPJK, delegując ich określenie do 

kompetencji dziekana.  

W ocenie Zespołu, struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością na Wydziale jest 

z formalnego punktu widzenia przejrzysta i opisana w regulacjach wewnątrzuczelnianych. Zgodnie 

z tymi regulacjami zostały też powołane odpowiednie struktury odpowiedzialne za zarządzanie 

jakością kształcenia. WKJK oraz wchodzące w jej skład zespoły wypełniają swoje obowiązki zgodnie 

z zakresem kompetencji, zaś działalność taka jest dokumentowana. Zebrania odbywają się 

systematycznie, czasami nawet kilka razy w miesiącu i są protokołowane. Warto rozważyć w 

kontekście specyfiki Wydziału wiążącej się z małą liczbą pracowników, a także studentów i 

doktorantów, że ewentualne uproszczenie struktury organizacyjnej systemu na Wydziale, np. 

poprzez rezygnację podziału WKJK na dwa zespoły mogłoby usprawnić jego funkcjonowanie. 

Na Wydziale, mimo istnienia formalnych przesłanek określonych w regulacjach uczelnianych, nie 

jest zapewniony zrównoważony udział studentów i doktorantów w podejmowaniu istotnych 

decyzji dotyczących jakości kształcenia. Należy bowiem zauważyć, że na przykład przedstawiciele 

studentów i doktorantów nie byli obecni na spotkaniu Zespołu z uczelnianymi i wydziałowymi 

strukturami odpowiedzialnymi za zapewnienie jakości kształcenia, odbytym w trakcie wizytacji. 

Dodać również należy, że w składzie organów wydziałowych odpowiedzialnych za zapewnienie 

jakości kształcenia nie są reprezentowani pracownicy administracyjni Wydziału. Również 

interesariusze zewnętrzni, których przedstawiciele nie są reprezentowani w wydziałowych ciałach 

odpowiedzialnych za zapewnienie i doskonalenie jakości kształcenia, nie mają wpływu na istotne 

decyzje dotyczące jakości kształcenia. 

Zespół rekomenduje podjęcie działań zmierzających do większego zaktywizowania wszystkich grup 

interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w działaniach na rzecz zapewnienia i doskonalenia 

jakości kształcenia oraz umożliwienia im wywierania realnego wpływu na decyzje podejmowane 

w tym zakresie. W sposób szczególny dotyczy to studentów. Pożądane byłoby nadanie 

systemowego charakteru udziałowi wszystkich grup interesariuszy w procesach i decyzjach 

związanych z zapewnieniem i doskonaleniem jakości kształcenia. 

 

2) Wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia mają charakter kompleksowy, 

przeciwdziałają powstawaniu zjawisk patologicznych i zapewniają weryfikację i ocenę 

efektywności wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia, a w szczególności 

umożliwiają: 

WSZJK na Wydziale obejmuje wszystkie rodzaje studiów prowadzonych na Wydziale, tj. studia 

pierwszego stopnia, drugiego stopnia oraz studia doktoranckie. (Nie są tu prowadzone studia 

podyplomowe). 

Procedury zapewnienia jakości kształcenia odnoszą się do kluczowych czynników mających wpływ 

na jakość kształcenia i obejmują monitorowanie i przegląd programów kształcenia, weryfikację 

efektów kształcenia studentów i doktorantów, ocenę kadry dydaktycznej oraz pracowników 

wspierających proces kształcenia przez studentów i doktorantów, ocenę zadowolenia studentów 

i doktorantów ze różnych aspektów studiowania, ocenę infrastruktury dydaktycznej i środków 
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wspierających proces kształcenia. W celu gromadzenia danych odnoszących się do różnych 

aspektów procesu dydaktycznego, mających wpływ na jakość kształcenia, wykorzystywane są 

zróżnicowane narzędzia ewaluacji, a wśród nich: ankieta oceny przedmiotu, ankieta oceny 

prowadzącego zajęcia, ankieta oceny infrastruktury dydaktycznej i obsługi administracyjnej 

(zadowolenia z warunków studiowania) oraz karta samooceny jednostki. W ocenie Zespołu 

wewnętrzne procedury zapewnienia jakości mają charakter kompleksowy i przeciwdziałają 

powstawaniu zjawisk patologicznych, a także pozwalają na weryfikację najważniejszych czynników 

mających wpływ na jakość kształcenia.  

W dalszej części raportu przeprowadzono szczegółową charakterystykę i ocenę stopnia wdrożenia 

poszczególnych procedur. 

a) Ocena stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla prowadzonych przez 

jednostkę studiów. 

Formalna procedura weryfikacji efektów kształcenia studentów i doktorantów została przyjęta 

stosunkowo niedawno na podstawie zarządzenia nr 110 rektora Uniwersytetu z 4 listopada 2013 

r., zmieniającego zarządzenie nr 51 z 29 maja 2013 r. w sprawie dokumentów i procedur 

Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. Zgodnie z procedurą ocena stopnia 

realizacji efektów kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych jest 

dokonywana na wszystkich etapach procesu kształcenia – na poziomie modułów kształcenia, na 

zakończenie etapu kształcenia, na zakończenie cyklu kształcenia (proces dyplomowania) oraz po 

jego zakończeniu (badania losów absolwentów). W ocenie stopnia realizacji efektów kształcenia 

uczestniczą nauczyciele akademiccy prowadzący zajęcia z poszczególnych przedmiotów, 

zobowiązani do dostosowania metod weryfikacji i oceny studentów i doktorantów do zakładanych 

celów i efektów kształcenia oraz proponowanych treści kształcenia. W procesie tym biorą udział 

także opiekunowie praktyk, opiekunowie naukowi doktorantów (dokonujący hospitacji zajęć 

dydaktycznych prowadzonych przez doktorantów), członkowie komisji przeprowadzających 

egzaminy dyplomowe (opiekunowie prac dyplomowych oraz recenzenci), jak również zespoły 

złożone z członków minimum kadrowego dla poszczególnych kierunków (zobowiązani do 

wyrywkowej analizy prac etapowych studentów i doktorantów oraz analizy protokołów ocen 

z przedmiotów kształcenia oraz praktyk). Do oceny stopnia realizacji efektów kształcenia 

wykorzystywane są zróżnicowane metody, dostosowane do formy zajęć i efektów kształcenia, np. 

stosowane dziennika praktyk oraz opinii opiekuna praktyk w miejscu odbywania praktyki w celu 

oceny realizacji efektów kształcenia dla praktyk zawodowych, formularza recenzji pracy 

dyplomowej dla oceny tego etapu kształcenia składanie przez doktorantów po każdym semestrze 

studiów sprawozdania z wykonania obowiązków doktoranta dla oceny stopnia osiągnięcia przez 

niego kolejnych celów kształcenia. Natomiast ocena realizacji efektów kształcenia po zakończeniu 

cyklu kształcenia odbywa się dzięki realizowanemu przez Uniwersytet badaniu losów 

absolwentów. 

W ramach WSZJK podejmowane były prace analityczne dotyczące oceny stopnia realizacji 

zakładanych efektów kształcenia. WZEJK przeprowadził analizę wyników nauczania uzyskiwanych 

przez studentów studiów I i II stopnia w okresie ostatnich trzech semestrów (badanie zostało 

przeprowadzone w marcu 2014). Dokonano analizy postępów pracy naukowej doktorantów, zaś 

jej wyniki przedstawiono w formie diagnozy, w której zawarto pozytywną ocenę stopnia realizacji 

efektów kształcenia osiąganych przez doktorantów. Zdarza się jednak, że wnioski z takich analiz nie 
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stają się podstawą do zaproponowania działań naprawczych, chociaż niektóre z nich wręcz się 

narzucały: zauważono na przykład, że spadek średniej ocen na jednym roku studiów może być 

spowodowany nagromadzeniem egzaminów z przedmiotów o dużym stopniu trudności, co 

powinno sugerować zmiany w planie studiów zmierzające do równomiernego rozłożenie 

obowiązków między semestry. W styczniu 2014 r. został przeprowadzony przegląd prac 

dyplomowych i dokumentacji egzaminów dyplomowych, którego sprawozdanie oceniające ogólnie 

pozytywnie stopień realizacji efektów kształcenia nie formułowało szczegółowych zaleceń 

zmierzających do podniesienia stopnia realizacji efektów kształcenia. 

Należy dodatkowo zauważyć, że karta samooceny jednostki (dla poszczególnych poziomów 

kształcenia), stanowiąca jedno z narzędzi gromadzenia danych do ewaluacji poszczególnych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia w obrębie WSZJK (w trakcie wizytacji Zespół 

zapoznał się z przykładami takich kart, m.in. z kartą za rok akademicki 2012/2013), nie uwzględnia 

elementów odnoszących się do oceny stopnia realizacji efektów kształcenia w trakcie cyklu 

kształcenia, na zakończenie jego etapów oraz na zakończenie całego cyklu. Brak jest m.in. w karcie 

odniesień do procesu dyplomowania i jego efektów oraz do stopnia realizacji efektów kształcenia 

zakładanych dla modułów kształcenia, w tym praktyk zawodowych.  

Z przeprowadzonej analizy wyłania się pozytywna na ogół ocena funkcjonowania WSZJK 

w odniesieniu do stopnia realizacji efektów kształcenia. Na podkreślenie zasługuje uwzględnienie 

w procedurze weryfikacji efektów kształcenia w programach kształcenia studentów i doktorantów 

oceny stopnia realizacji efektów na poszczególnych etapach kształcenia: od modułów kształcenia 

po zakończenie cyklu kształcenia, a także dbałość o dostosowanie metod oceny stopnia realizacji 

efektów kształcenia do etapu, w którym ta ocena jest przeprowadzana. Wartość wyników tych 

analiz i sformułowanych wniosków jest na razie ograniczona przez brak bardziej kompleksowych, 

odniesionych historycznie danych (wszystkie analizy zostały przeprowadzone w roku 2014). Zespół 

rekomenduje wdrożenie systematycznych analiz systemu realizacji efektów kształcenia 

przeprowadzanych wedle stałego harmonogramu, jak również prezentowanie wyników tych analiz 

w karcie samooceny Wydziału oraz ich wykorzystanie do planowania i realizacji działań 

naprawczych, korygujących i doskonalących. Pozwoliłoby to nadać nowy charakter systemowi, 

wykraczający poza elementy diagnostyczne, dominujące w obecnych wynikach analiz i ocen 

stopnia realizacji efektów kształcenia. 

 

b) Udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów 

kształcenia. 

Procedura projektowania i uchwalania programów kształcenia dla kierunków studiów obu stopni, 

określona w uchwale nr 454 senatu Uniwersytetu z 30 listopada 2011 r. zawiera wymagania 

odnoszące się do udziału pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w definiowaniu 

i ocenie efektów kształcenia. W § 8 tej uchwały znalazł się wymóg uwzględnienia w opisie 

zakładanych efektów dodatkowych uwarunkowań, a wśród nich wykazanie >>sposobu 

współdziałania z podmiotami zewnętrznymi (np. listy osób spoza wydziału biorących udział w 

pracach programowych lub konsultujących projekt programu kształcenia, wymagań i zaleceń 

stowarzyszeń i organizacji zawodowych)<<. Jednocześnie wymogu takiego nie zawierają wytyczne 

odnoszące się do projektowania programów studiów doktoranckich. Opiniowanie współpracy 
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Wydziału z interesariuszami zewnętrznymi jest jednym z zadań WZEJK, określonym w załączniku 

do wymienionej wyżej uchwały nr 84 senatu Uniwersytetu.  

W ramach WSZJK nie przewidziano procedur dotyczących zapewnienia i oceny udziału 

interesariuszy zewnętrznych, w tym pracodawców w określaniu i ocenie efektów kształcenia, 

gwarantujących ich systemowy wpływ na określanie efektów kształcenia i zachodzące w tym 

zakresie zmiany oraz uwzględniających współpracę z pracodawcami w ocenie efektów kształcenia. 

W tym kontekście należy zwrócić uwagę, że pracodawcy i inni przedstawiciele rynku pracy nie 

uczestniczą w pracach wydziałowych ciał zajmujących się zapewnieniem i doskonaleniem jakości 

kształcenia. 

Brak procedur zapewnienia i oceny udziału interesariuszy zewnętrznych w określaniu i ocenie 

efektów kształcenia oraz brak przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych w tym pracodawców 

w wydziałowych zespołach związanych jakością kształcenia nie oznacza jednak, że Wydział nie 

współpracuje z pracodawcami. W trakcie wizytacji władze Wydziału podkreślały związki 

z interesariuszami zewnętrznymi, szczególnie ze Szpitalem Wojewódzkim w Zielonej Górze, które 

zaowocowały opracowaniem koncepcji i uruchomieniem kierunku „fizyka medyczna”. Z kart 

samooceny Wydziału, udostępnionych w trakcie wizytacji, nie wynika jednak, iż w projektowaniu 

programu kształcenia na kierunkach „fizyka” oraz „astronomia” pracodawcy brali udziału. 

W zasadzie zatem udział pracodawców w ocenie efektów kształcenia jest ograniczony do efektów 

osiąganych w ramach praktyk zawodowych, zaś współpraca Wydziału z interesariuszami 

zewnętrznymi ma charakter w większym stopniu nieformalny, a w efekcie nie podlega ocenie 

w ramach funkcjonującego WSZJK. 

Podsumowując powyższą analizę, Zespół odnotowuje pozytywnie rozpoczętą współpracę 

z pracodawcami i innymi przedstawicielami rynku pracy w określaniu i ocenie efektów kształcenia. 

Jednocześnie rekomenduje opracowanie i wdrożenie procedur określających zasady, warunki 

i zakres udziału interesariuszy zewnętrznych w definiowaniu i ocenie efektów kształcenia, a także 

reguły monitorowania i oceny współpracy z interesariuszami zewnętrznymi w tym zakresie. 

Wdrożenie rekomendowanych procedur zapewni systemowy głębsze oddziaływanie interesariuszy 

zewnętrznych na programy kształcenia. Może to prowadzić do osiągania przez studentów 

i doktorantów efektów kształcenia sprzyjających lepszemu dostosowaniu oferty dydaktycznej do 

potrzeb i oczekiwań rynku pracy. 

 

c) Monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku pracy. 

Badanie losów absolwentów jest realizowane na Uniwersytecie centralnie przez Biuro Karier. 

Kwestionariusze ankiet są wysyłane pocztą elektroniczną do wszystkich absolwentów, którzy 

wyrazili zgodę na udział w badaniu. Zgodnie z planami badanie jest powtarzane po 3 i 5 latach od 

ukończenia studiów. Pierwsze takie badanie zostało przeprowadzone w roku akademickim 

2012/2013 na grupie absolwentów z 2009 r. Raport z badania jest publicznie dostępny na stronie 

WWW Uniwersytetu pod adresem http://www.absolwent.uz.zgora.pl/index.php?monitorowanie. 

Kwestionariusz ankiety składał się z 30 pytań dotyczących oceny okresu studiów i ich efektów oraz 

charakterystyki sytuacji zawodowej absolwenta. W przeprowadzonym badaniu wzięło udział 706 

absolwentów, w tym z Wydziału tylko jeden jego absolwent. Nawet jeśli weźmie się pod uwagę 

niewielką liczbę absolwentów Wydziału (zgodnie z Raportem samooceny w roku akademickim 

2012/2013 było 10 absolwentów), to ich udział w referowanym badaniu był znikomy. Szkoda, że 
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wraporcie z badań absolwentów nie znalazły się propozycje działań prowadzących do zwiększenia 

efektywności badania efektów kształcenia oraz sytuacji zawodowej absolwentów Wydziału. 

W ocenie Zespołu dobór narzędzia służącego do monitorowania losów absolwentów Wydziału jest 

nieadekwatny do specyfiki jednostki charakteryzującej się niewielką liczbą absolwentów. 

W konsekwencji przeprowadzone przez Biuro Karier badanie nie przyniosło żadnej informacji 

zwrotnej, która mogłaby być wykorzystana do doskonalenia jakości kształcenia. Z tego powodu 

Zespół rekomenduje opracowanie i wdrożenie specyficznej (nie opartej na badaniach 

sondażowych) procedury monitorowania losów absolwentów, wzbogaconej o identyfikowanie luk 

kompetencyjnych (czego brakuje w kwestionariuszu ogólnouczelnianym). 

 

d) Monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia. 

Procedury monitorowania programów kształcenia zostały określone w Załączniku do uchwały nr 

84 senatu Uniwersytetu. Ujęto w nich zakres monitorowania, organy na Wydziale odpowiedzialne 

za monitorowanie programu kształcenia oraz sposób raportowania wyników monitorowania. 

Zgodnie z nimi monitorowanie programów kształcenia obejmuje sprawdzanie: zgodności z misją 

i strategią Uniwersytetu i Wydziału, zgodności z kierunkowymi i obszarowymi efektami kształcenia, 

doboru metod kształcenia i oceniania, prawidłowości przypisywania punktów ECTS, a także 

analizowanie różnych form weryfikowania efektów kształcenia osiąganych przez studentów, 

doktorantów oraz słuchacza studiów podyplomowych w zakresie wiedzy, umiejętności 

i kompetencji społecznych. Za monitorowanie programów kształcenia odpowiedzialny jest WZEJK. 

Do raportowania wyników monitorowania służy karta samooceny, której wzór jest opracowywany 

przez Uczelnianą Radę ds. Jakości Kształcenia i przekazywany wydziałom, zaś same karty 

samooceny są sporządzane przez WKZJK i przekazywane dziekanowi Wydziału oraz Radzie. Sprawy 

te reguluje wspomniane wyżej zarządzenie nr 51 rektora Uniwersytetu. 

W trakcie wizytacji Zespół zapoznał się z raportami samooceny za rok akademicki 2012/2013, 

sporządzonymi dla poszczególnych kierunków studiów prowadzonych na Wydziale. Karty obejmują 

zestaw pytań w przeważającej mierze o charakterze pytań rozstrzygnięcia, zaś odpowiedzi na nie 

dostarczają raczej tylko ogólnych informacji. (Na przykład w odpowiedzi na pytania: >>Czy 

program uwzględnia efekty kształcenia w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji 

społecznych<<”, >>Czy przypisana przedmiotom (modułom) liczba punktów ECTS odzwierciedla 

nakład pracy studenta?<<, >>Czy system weryfikacji efektów kształcenia umożliwia ocenę stopnia 

ich osiągnięcia?<<, >>Czy metody kształcenia są dobrane odpowiednio do założonych i opisanych 

efektów kształcenia dla określonego przedmiotu (modułu)?<<, >>Czy metody weryfikacji efektów 

kształcenia i oceny są dobrane odpowiednio do założonych i opisanych efektów kształcenia dla 

określonego przedmiotu (modułu)?<< można wybrać odpowiedź „tak” lub „nie”.) Udostępnione 

miejsca na uwagi do odpowiedzi na poszczególne pytania w udostępnionym raporcie nie były 

jednak wypełnione. Z raportu nie wynika zatem, jakie były powody udzielenia odpowiedzi na 

pytania oraz jakie dane i jakie narzędzia ich gromadzenia i analizy zostały wykorzystane. Wzór 

karty samooceny jednostki nie uwzględnia ponadto takich elementów, jak realizacja efektów 

kształcenia w trakcie cyklu kształcenia i na zakończenie jego etapów oraz na zakończenie całego 

cyklu. Brak tam odniesień do procesu dyplomowania oraz do realizacji efektów kształcenia 

uzyskiwanych w trakcie praktyk.  
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Uniwersytet, a co za tym idzie także Wydział, wykorzystują poprawnie procedurę monitorowania 

programów kształcenia, zarówno w odniesieniu do zakresu elementów programu, podlegających 

monitorowaniu, jak i sposobów raportowania wyników monitorowania. Pewne zastrzeżenia 

nasuwa natomiast realizacja tej procedury oraz dokumentowanie jej wyników w postaci karty 

samooceny. Zastrzeżenia te wiążą się głównie z brakiem uzasadnień poszczególnych konstatacji 

zwartych w karcie samooceny, odnoszących się do poszczególnych elementów programu 

kształcenia. Zespół rekomenduje zatem uzupełnienie procedury o wskazanie zakresu danych 

wykorzystywanych w procesie monitorowania programu kształcenia oraz sposobów ich 

gromadzenia, analizy i wykorzystania. Istotną kwestią jest także zapewnienie realnego udziału 

przedstawicieli wszystkich grup interesariuszy, w tym studentów oraz doktorantów w opracowaniu 

kart samooceny oraz uzupełnienie karty samooceny o propozycje działań naprawczych 

korygujących i doskonalących wynikających z monitorowania programu kształcenia. 

 

e) Ocena zasad oceniania studentów i doktorantów oraz weryfikację efektów ich 

kształcenia. 

Ogólne zasady oceniania studentów na Wydziale są określone w Regulaminie studiów. Są one 

bardzo precyzyjne. Należy podkreślić, iż studenci mają zagwarantowane prawo do informacji 

o zasadach i sposobie zaliczenia przedmiotu oraz prawo do wglądu do ocenionych prac. Regulamin 

określa także sposób postępowania w sytuacjach, gdy student nie przestrzega zasad uczciwości 

w trakcie pisemnego zaliczenia lub egzaminu, a także sposoby postępowania w przypadku gdy 

student zgłasza zastrzeżenia co do oceny wystawionej przez prowadzącego. Podobne, ogólne 

zasady oceniania zostały określone w Regulaminie studiów doktoranckich. 

Szczegółowe zasady weryfikacji i oceny efektów kształcenia są określone w sylabusach 

przedmiotów, zawartych w katalogach przedmiotów dla poszczególnych kierunków studiów oraz 

dla studiów doktoranckich. Metody te są zróżnicowane i dostosowane do efektów kształcenia. 

Metody weryfikacji i oceny efektów kształcenia uwzględniają zarówno ocenę ciągłą w trakcie 

semestru, jak i ocenę podsumowująca, na zakończenie przedmiotu. W katalogach przedmiotów 

określone są również metody weryfikacji i oceny efektów osiąganych w trakcie praktyk 

zawodowych. Zasady przeprowadzania egzaminu dyplomowego są określone w dokumencie 

Zasady organizacji kształcenia na Wydziale. 

Zasady oceniania oraz metody weryfikacji i oceny efektów kształcenia są monitowane w ramach 

WSZJK. Gromadzona jest informacja zwrotna od studentów i doktorantów na temat tego, czy 

kryteria oceny zawarte w karcie przedmiotu są jasno określone, sprawiedliwe i przestrzegane przez 

nauczyciela akademickiego (ankieta oceny przedmiotu). Za pośrednictwem ankiety oceny 

prowadzącego pozyskiwana jest informacja zwrotna dotycząca tego, czy prowadzący przedmiot 

przedstawił na początku warunki jego zaliczenia oraz czy sposób oceniania był zgodny 

z przedstawionymi na wstępie warunkami. W karcie samooceny jednostki znajduje się pytanie 

o to, czy system weryfikacji efektów kształcenia umożliwia ocenę stopnia ich osiągnięcia. Jak już 

wskazano wyżej, w ostatnich miesiącach przed wizytacją (styczeń-marzec 2014 r.) przeprowadzona 

została na Wydziale analiza wyników nauczania (analiza protokołów egzaminów), przy czym wobec 

niewielkiej liczebności studentów, wyciąganie wniosków może być mało statystycznie istotne. 

W marcu 2014 przeprowadzono ocenę postępów pracy naukowej doktorantów. Sprawozdanie 

z tej oceny ma charakter diagnostyczny, zaś je wyniki prowadziły do ogólnie pozytywnych 
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konstatacji. W styczniu 2014 r. został przeprowadzony także przegląd prac dyplomowych 

i dokumentacji egzaminów dyplomowych. Sprawozdanie z wyników ma charakter ogólny, ocena 

jest pozytywna, nie ma zaleceń działań naprawczych. 

Ogólnie można stwierdzić, że procedury i narzędzia służące badaniu zasad oceniania studentów 

i doktorantów oraz weryfikacji efektów ich kształcenia odnoszą się w sposób zbyt jednostronny do 

gromadzenia informacji zwrotnej od studentów i doktorantów. Warto zauważyć, iż ocena 

studencka i doktorancka dotyczy tylko wybranych aspektów zasad oceniania i weryfikacji efektów 

kształcenia (ich precyzyjności, sprawiedliwości lub bezstronności). Natomiast brak jest narzędzi do 

gromadzenia danych pozwalających na formułowanie ocen dotyczących trafności metod 

weryfikacji i oceny w stosunku do zakładanych efektów kształcenia, a także zaangażowania w te 

procesy nauczycieli akademickich oraz interesariuszy zewnętrznych. Przeprowadzone dotychczas 

analizy (styczeń-marzec 2014 r.) w większym stopniu pozwalały na przedstawienie diagnozy 

wyników nauczania, niż na ocenę metod weryfikacji efektów kształcenia. Stąd na obecnym etapie 

rozwoju WSZJKnie jest możliwe przeprowadzenie przez Zespół oceny metod analizy otrzymanych 

wyników oraz mechanizmów weryfikacji rezultatów przeprowadzonych działań korygujących, 

naprawczych i doskonalących w odniesieniu do badania zasad oceniania studentów oraz metod 

weryfikacji efektów kształcenia. Pożądane byłoby zatem rozszerzenie procedur i narzędzi służących 

do badania zasad oceniania studentów i doktorantów oraz weryfikacji efektów ich kształcenia, 

a także metod analizy, o rzetelną ocenę trafności stosowanych metod w odniesieniu do 

zakładanych efektów kształcenia oraz skuteczności metod weryfikacji efektów osiąganych przez 

studentów i doktorantów z włączeniem wszystkich grup interesariuszy w takie badania. Warto 

także, biorąc pod uwagę niewielką liczebność studentów i doktorantów, kadry oraz interesariuszy 

zewnętrznych rozważyć zastąpienie kwestionariusza jako techniki gromadzenia danych, metodami 

jakościowymi np. zogniskowanym wywiadem grupowym. 

 

f) Ocena jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także przez 

studentów, doktorantów, oraz realizowanej polityki kadrowej. 

Procedury dotyczące okresowej oceny nauczycieli akademickich zatrudnionych na Uniwersytecie 

są włączone do zestawu procedur USZJK i zostały określone w odrębnej uchwale nr 212 senatu 

Uniwersytetu z 27 listopada 2013 r. Procedury WSZJK odnoszą się wyłącznie do tego aspektu 

oceny jakości kadry prowadzącej proces kształcenia, który dotyczy oceny prowadzących zajęcia 

przez studentów i doktorantów. Za przeprowadzenie ewaluacji kadry nauczającej odpowiedzialna 

jest WKJK, wykorzystująca przy tym narzędzia określone we wspominanym wyżej zarządzeniu nr 

51 rektora Uniwersytetu, tj. ankietę oceny przedmiotu oraz ankietę oceny prowadzącego zajęcia. 

Wyniki oceny prowadzącego zajęcia (od 2012 prowadzonej w formie ankiety elektronicznej) są 

uwzględniane w ocenie okresowej nauczyciela akademickiego, obejmującej w sposób 

kompleksowy działalność naukową, dydaktyczną oraz organizacyjną. Ocena działalności 

dydaktycznej jest wszechstronna i odnosi się, obok wyników oceny dokonywanej przez studentów 

i doktorantów, do następujących aspektów: prowadzenie zajęć w językach obcych, udział 

w procesie dyplomowania, aktywność w zakresie tworzenia nowych kierunków studiów/ 

specjalności/studiów podyplomowych, publikacje dydaktyczne, podnoszenie kompetencji 

dydaktycznych. Na całym Uniwersytecie obowiązuje jednolity wzór formularza oceny. Uchwała 
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senatu określa także szczegółowy harmonogram przebiegu oceny oraz odpowiedzialność 

poszczególnych pracowników za poszczególne etapy tego procesu. 

Zgodnie z deklaracją z Raportu samooceny i obowiązującymi na Uniwersytecie zasadami, 

określonymi w załączniku nr 5 do uchwały nr 319 senatu Uniwersytetu z 26 września 2007 r., 

prowadzone są hospitacje zajęć dydaktycznych. W sprawozdaniach WKJK, udostępnionych 

w trakcie wizytacji, nie znalazły się jednak wyniki analizy ocen zajęć dydaktycznych na podstawie 

hospitacji, ani opracowane na ich podstawie rekomendacje. W sprawozdaniach poświęca się 

natomiast wiele miejsca wynikom oceny nauczycieli akademickich i zajęć dydaktycznych 

dokonywanej przez studentów i doktorantów. Godne podkreślenia jest to, że na podstawie tych 

wyników formułowane są w raportach WKJK rekomendacje dotyczące działań naprawczych (np. w  

aporcie za rok akademicki 2012/2013). 

Na Uczelni, a co za tym idzie także na Wydziale, wprowadzany jest także na podstawie zarządzenia 

nr 13 rektora Uniwersytetu z 26 lutego 2014 system oceny okresowej nienauczycieli. Zostały 

opracowane odpowiednie arkusze oceny okresowej. Studenci mieli i mają możliwość oceny –  za 

pośrednictwem ankiety zadowolenia ze studiowania – warunków i organizacji pracy dziekanatu, 

fachowości i stosunku do studentów pracowników wspierających proces kształcenia oraz 

dogodności godzin otwarcia dziekanatu.  

Oceny kadry dydaktycznej oraz kadry wspierającej proces kształcenia, w opinii Zespołu, są 

prawidłowo dobrane. Na podkreślenie zasługuje wszechstronność i precyzja kryteriów oceny oraz 

zastosowanie ujednoliconych formularzy, co zapewnia rzetelność i bezstronność oceny. 

W procesie oceniania dużą rolę odgrywają wyniki oceny dokonywanej przez studentów 

i doktorantów. Wyniki tej oceny są wykorzystywane do formułowania zaleceń dotyczących 

doskonalenia różnych aspektów prowadzenia zajęć dydaktycznych, choć dokonanie oceny 

mechanizmów weryfikacji skuteczności proponowanych działań naprawczych nie jest możliwe na 

obcym poziomie rozwoju WSZJK. Pożądane byłoby objęcie ocena studencką także zajęć 

prowadzonych przez doktorantów (obecnie są one oceniane przez opiekunów naukowych lub 

promotorów przeprowadzających hospitacje zajęć). Warto byłoby również uwzględnić 

w sprawozdaniach WKJK wyniki hospitacji zajęć jako podstawę do formułowania zaleceń oraz 

propozycji działań naprawczych lub doskonalących. Pożądane byłoby przywiązywanie większej 

wagi do osiągnięć pracowników w zakresie dydaktyki. Dyskusja na spotkaniu Zespołu 

z pracownikami Wydziału wskazuje, że system oceny w zakresie działalności dydaktycznej nie ma 

charakteru motywacyjnego, zaś nagrody za działalność dydaktyczną są przyznawane wyjątkowo. 

Co nie stoi w żadnej sprzeczności ze składanymi deklaracjami pracowników podkreślających, że 

traktują działalność dydaktyczną jako szczególną misję, w której największą nagrodą są osiągnięcia 

studentów. Zespół rekomenduje uwzględnienie tego aspektu motywacyjnego w większym stopniu 

w stosunku do dominującego obecnie aspektu prowadzenia badań naukowych. 

 

g) Ocena poziomu naukowego jednostki. 

Procedury odnoszące się do oceny poziomu naukowego jednostki nie są określone w WSZJK. 

W sensie formalnym nie jest zatem możliwe dokonanie oceny doboru procedur, narzędzi badania, 

metod analizy otrzymanych wyników oraz mechanizmów weryfikacji skuteczności działań 

korygujących, naprawczych i doskonalących w zakresie oceny i podnoszenia poziomu naukowego 

jednostki. Niemniej jednak należy zauważyć, że procedury oceny nauczycieli akademickich 
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i gromadzone w ich rezultacie dane dotyczące wyników działalności naukowej służą także do oceny 

poziomu naukowego Wydziału w ramach parametrycznej oceny jednostek prowadzonej przez 

MNiSzW. Wydział osiągnął w ostatnio przeprowadzonej ewaluacji parametrycznej kategorię A. 

Władze Wydziału w trakcie wizytacji podkreślały również, że poziom naukowy Wydziału podlega 

stałemu monitorowaniu, a jego wyniki są podstawą do określenia polityki kadrowej zgodnej 

z kierunkami prowadzonych badań oraz prowadzonych i planowanych kierunków kształcenia. 

h) Ocena zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukową, a także 

środków wsparcia dla studentów. 

Procedura oceny zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej, a także 

środków wsparcia dla studentów, jest określona we wspomnianym wyżej zarządzeniu nr 51. 

Zgodnie z nim wydziałowe struktury systemu są zobowiązane do przeprowadzenia okresowej 

ewaluacji procesu kształcenia obejmującej m.in. ocenę infrastruktury wykorzystywanej w procesie 

kształcenia, dostępu do zasobów bibliotecznych oraz obsługi administracyjnej studentów, 

doktorantów. Ocena ta dokonywana jest przez studentów i doktorantów przy zastosowaniu 

jednego z narzędzi WSZJK stosowanych na całym Uniwersytecie – ankiety zadowolenia 

z warunków studiowania. Kwestionariusz tej ankiety obejmuje ocenę w zakresie takich elementów 

jak: organizacja pracy dziekanatu, infrastruktura dydaktyczna, infrastruktura techniczna, zasoby 

biblioteki oraz wsparcie ze strony bibliotekarzy. W sprawozdaniach WZJK, udostępnionych 

w trakcie wizytacji, znajdują się wyniki ankiet zadowolenia ze studiowania, które wskazują na 

niskie oceny zaplecza laboratoryjnego. W sprawozdaniu nie znalazły się jednak informacje 

o podejmowanych w tym zakresie działaniach naprawczych. Jednocześnie w trakcie rozmów 

Zespołu z władzami te ostanie podkreślały starania o rozwój bazy laboratoryjnej, których 

efektywność zdecydowanie ograniczają możliwości finansowe Wydziału. Tym niemniej zadbały one 

o stworzenie warunków umożliwiających monitorowanie wyposażenia laboratoriów: każde 

laboratorium ma opiekuna, którego obowiązkiem jest monitorowanie stanu infrastruktury 

i wyposażenia. Opiekunowie zgłaszają potrzeby w tym zakresie dyrektorom instytutów, a ci 

przekazują potrzeby dziekanom, zaś decyzje w tym zakresie są podejmowane w gronie dziekańsko-

dyrektorskim. Należy dodać, że studenci i doktoranci dobrze oceniają zakres poprawy warunków 

i organizacji pracy dziekanatu oraz fachowość obsługi. Działania te należy ocenić pozytywnie, 

mimo że monitorowanie stanu infrastruktury oraz wyposażenia laboratoriów nie jest 

sformalizowane w procedurach funkcjonowania WSZJK. 

 

i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania 

i wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia 

Procedury gromadzenia, analizowania i wykorzystywania danych i informacji niezbędnych 

w zapewnieniu jakości kształcenia są wykorzystywane do badania takich aspektów procesu 

kształcenia jak stopień realizacji efektów kształcenia, poprawność programów kształcenia, karier 

zawodowych absolwentów, oceny działalności naukowej i dydaktycznej kadry, zadowolenia 

studentów i doktorantów ze studiowania. Procedury gromadzenia danych we wskazanych 

zakresach są poprawne, zaś stosowane narzędzia gromadzenia danych jednolite i określające 

jednoznacznie zakres danych. Określono w nich harmonogramy gromadzenia danych oraz osoby 

odpowiedzialne za gromadzenie i analizę. Zapewnia to możliwość wieloaspektowej diagnozy 
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procesu kształcenia. Natomiast prezentacja wyników analiz gromadzonych danych dokonywana 

jest za pośrednictwem sprawozdań WZJK oraz kart samooceny jednostki. Na obecnym poziomie 

dojrzałości WSZJK wyniki analiz nie są jeszcze w sposób w pełni kompleksowy wykorzystywane do 

proponowania działań naprawczych i doskonalących dotyczących wszystkich obszarów 

zapewnienia jakości kształcenia, na co wskazywano już we wcześniejszych częściach niniejszego 

raportu. 

Na Wydziale nie prowadzono dotychczas analiz funkcjonowania systemu informacyjnego, tj. 

sposobu gromadzenia, analizowania i wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu 

jakości kształcenia, ani nie proponowano działań doskonalących w tym zakresie. Zespół zwraca 

uwagę na wysoką użyteczność takich analiz dla uzyskania informacji zwrotnej od użytkowników 

(władz Wydziału, interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, uczestników wydziałowych ciał 

odpowiedzialnych za zapewnienie jakości kształcenia) na temat przydatności zakresu 

gromadzonych danych i ich wartości przy ocenie poszczególnych aspektów procesu kształcenia 

i podejmowania decyzji o charakterze projakościowym. 

 

j) Publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji 

o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach 

toku studiów. 

W obrębie WSZJK nie określono odrębnych procedur odnoszących się do badania publicznego 

dostępu do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów. Jedynie w karcie 

samooceny zawarta jest sekcja Dostępność opisów programu kształcenia oraz poszczególnych 

przedmiotów (modułów), zawierająca dwa pytania, na które odpowiedzi pozwalają ustalić czy opis 

programu kształcenia oraz karty poszczególnych modułów/przedmiotów są dostępne i w jakiej 

formie (online, inna forma). Ponadto w ankiecie zadowolenia ze studiowania znajduje się pytanie 

o ogólną ocenę informacji zawartych w katalogach ECTS (od bardzo dobrej do niedostatecznej) 

oraz ocenę istotności tego czynnika dla studenta/doktoranta oraz pytanie o ogólną ocenę strony 

internetowej Uniwersytetu oraz Wydziału. 

Na stronie WWW Wydziału (http://wfa.uz.zgora.pl/node/23) dostępne są katalogi ECTS dla 

poszczególnych kierunków studiów w wersji polsko- oraz angielskojęzycznej. Karty przedmiotów, 

obok danych podstawowych, takich jak nazwa przedmiotu, imię i nazwisko prowadzącego, liczba 

godzin oraz liczba punktów ECTS przyporządkowanych do przedmiotu, obejmują informację o celu 

przedmiotu, wymaganiach wstępnych, zakresie tematycznym, metodach kształcenia, efektach 

kształcenia, metodach weryfikacji efektów kształcenia i warunkach zaliczenia przedmiotu, bilansie 

punktów ECTS. Zawierają również wykaz literatury podstawowej i uzupełniającej. Pełny pakiet 

informacji o poszczególnych kierunkach studiów, adresowany również do kandydatów na studia, 

a także informacje o zakresie egzaminów dyplomowych i praktykach dostępne są pod adresem 

sieciowym http://www.if.uz.zgora.pl/content/studia. Na stronach domowych instytutów (Fizyki, 

Astronomii) udostępnione są harmonogramy zajęć. Informacja dotycząca regulaminu studiów, 

pomocy materialnej, wsparcia dla studentów niepełnosprawnych umieszczona jest na stronie 

WWW Uniwersytetu (https://www.uz.zgora.pl/index.php?pl). Brak na niej odrębnej zakładki dla 

doktorantów. Opisana struktura dostępności informacji ma charakter kompleksowy, jest też 
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aktualizowana i bezstronna. Stanowi istotne źródło informacji o programach studiów, zakładanych 

efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów, adresowanych do kandydatów na 

studia, studentów i doktorantów. Dodać jednak należy, że doktoranci ocenili krytycznie dostęp do 

informacji związanych ze stypendiami oraz innymi formami pomocy materialnej, a także 

wsparciem w pozyskiwania środków finansowych na wymianę międzynarodową i ich aktywność 

naukową. 

Procedury badania publicznego dostępu do informacji oraz stosowane narzędzia analizy pozwalają 

na otrzymywanie informacji zwrotnej od studentów i doktorantów. Warto je uszczegółowić dzięki 

wprowadzeniu narzędzi pozwalających na uzyskanie ocen odnoszących się do zakresu 

i zrozumiałości informacji, stopnia ich szczegółowości, sposobu prezentacji informacji, intuicyjności 

interfejsu wyszukiwawczego. Warto także objąć kandydatów na studia badaniami zadowolenia 

z dostępnej informacji o studiach, co może być istotne wobec niewielkiego zainteresowania 

kandydatów studiami na Wydziale (wskazywana w sprawozdania WKJK słaba strona Wydziału). 

Na Wydziale, podobnie jak na całym Uniwersytecie, obowiązują zasady odpowiedzialności 

dyscyplinarnej studentów i doktorantów określone w Statucie Uniwersytetu oraz w Regulaminie 

studiów. Studenci odpowiadają przed komisją dyscyplinarną lub sądem koleżeńskim samorządu 

studenckiego, zaś doktoranci przed komisją dyscyplinarna lub sądem koleżeńskim samorządu 

doktorantów za naruszenie przepisów oraz postepowanie niezgodne z zasadami etycznymi. 

W zakresie zapobiegania nieprawidłowościom związanym z naruszeniem cudzej własności 

intelektualnej obowiązuje uczelniany regulamin określający zasady funkcjonowania systemu 

antyplagiatowego, wykorzystujący komercyjne rozwiązanie Plagiat.pl. Kontroli poddawane są 

prace dyplomowe losowane przez komisję powoływaną przez dziekana. W przypadku stwierdzenia 

plagiatu, sprawa jest kierowana do odpowiedniej komisji dyscyplinarnej. Na Wydziale prowadzone 

są także zajęcia z zakresu ochrony własności intelektualnej. Problematyka jest poruszana również 

w ramach seminariów dyplomowych. Mechanizmy mające na celu zapobieganie i eliminację 

zjawisk patologicznych stosowane na Wydziale działają w zakresie podstawowym prawidłowo. 

 

3) Jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości, a jej wyniki wykorzystuje do doskonalenia polityki zapewniania jakości 

i budowy kultury jakości kształcenia. 

Dokonanie kompleksowej oceny efektywności wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia w badaniu przez Wydział jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych 

kierunkach studiów oraz przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych nie jest 

możliwe na obecnym poziomie rozwoju WSZJK. Jak już wskazano w niniejszym raporcie, w zakresie 

oceny funkcjonowania WSZJK w obrębie poszczególnych obszarów zapewnienia i doskonalenia 

jakości kształcenia, wymienionych w punktach a) do j), stopień wdrożenia poszczególnych 

procedur osiągnął różny poziom zaawansowania. Należy także zauważyć, że w 2013 r. 

przeprowadzono reformę systemu na Uniwersytecie, której skutkiem były zmiany w strukturze 

organizacyjnej systemu, procedurach oraz wzorach narzędzi do gromadzenia danych oraz jego 

raportowania. Specyfika Wydziału, a głównie jego „kameralny” charakter sprawiają, iż nie 

wszystkie procedury i narzędzia służące do badania jakości kształcenia są właściwe w odniesieniu 

do Wydziału, co jest szczególnie widoczne np. w przypadku badania losów absolwentów.  
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Zespół pozytywnie ocenia efektywność WSZJK w odniesieniu do badania stopnia realizacji efektów 

kształcenia osiąganych przez studentów i doktorantów, monitorowania programów kształcenia, 

jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, poziomu naukowego jednostki, 

publikowania informacji o programach studiów. WSZJK nie odznacza się natomiast zbyt wysoką 

efektywnością w zakresie udziału pracodawców w określaniu i weryfikacji efektów kształcenia oraz 

w monitorowaniu losów absolwentów. Na obecnym etapie jego rozwoju i funkcjonowania jest 

zogniskowany na wdrażaniu procedur zapewnienia jakości oraz na działaniach ewaluacyjnych 

zmierzających do gromadzenia danych w celu oceny różnych czynników wpływających na jakość 

kształcenia. Propozycje działań o charakterze naprawczym i doskonalącym sformułowane na 

podstawie wyników badań ewaluacyjnych nie były jeszcze poddawane systemowej weryfikacji pod 

kątem ich skuteczności. Zespół rekomenduje położenie większego nacisku na funkcję doskonalącą 

WSZJK, w stosunku do dominującej obecnie funkcji ewaluacyjno-diagnostycznej, a także 

rozważenie wyprowadzenia narzędzi do gromadzenia informacji zwrotnej od interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych Wydziału  dostosowanych do jego specyfiki. 

W 2013 r., jak już zauważono wyżej, przeprowadzono na Uniwersytecie istotną modyfikację 

systemu zapewniania jakości kształcenia. Jak wynika z wyjaśnień przedstawionych w trakcie 

wizytacji motywacją było udoskonalenie systemu oraz dostosowanie jego funkcjonowania do 

obowiązujących przepisów prawa, statutu oraz strategii Uniwersytetu. Zasady doskonalenia 

systemu uczelnianego określiło przywoływane wcześniej zarządzenie nr 51. W oparciu o nie, 

analizy funkcjonowania systemu na poziomie uczelnianym oraz wydziałowym przeprowadza na 

podstawie sprawozdań komisji wydziałowych Uczelniana Rada Jakości Kształcenia. Do zakresu jej 

obowiązków należy proponowanie modyfikacji procedur i narzędzi systemu, wprowadzanych 

następnie zarządzeniami rektorskimi. Skuteczności monitorowania systemu nie można obecnie 

ocenić ze względu na stosunkowo niedawne jego wprowadzenie. Nie ma też możliwości oceny 

skuteczności reformy systemu. Warto jednak zauważyć, że mimo niedługiego czasie, jaki upłynął 

od wydania zarządzenia nr 51 (maj 2013) dodana została nowa procedura (weryfikacja efektów 

kształcenia - listopad 2013), co świadczy o postępie w rozwoju i doskonaleniu systemu i jego 

procedur.  

Na Wydziale zostały przeprowadzone programowe oceny jakości kształcenia na kierunku „fizyka” 

(uchwała Prezydium PKA z 10 czerwca 2010 r., ocena pozytywna) oraz na kierunku „astronomia” 

(uchwała Prezydium PKA 10 kwietnia 2008 r., ocena warunkowa, oraz uchwała Prezydium PKA 29 

kwietnia 2010 r., ocena pozytywna). W Raporcie z wizytacji na kierunku „fizyka”, konkluzja 

w odniesieniu do oceny funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

wskazywała na pewne niedoskonałości (>>w wizytowanej jednostce wprowadzono wewnętrzny 

system zapewnienia jakości kształcenia, który jednak nie wykazuje znaczącej dynamiki 

działania<<). Przedstawiona w niniejszym raporcie charakterystyka funkcjonowania WSZJK oraz 

ocena jego skuteczności w poszczególnych obszarach zapewnienia jakości kształcenia pokazuje, iż 

nastąpiła znacząca poprawa funkcjonowania sytemu, mająca odzwierciedlenie w zaktywizowaniu 

ciał odpowiedzialnych za zapewnienie jakości kształcenia, w kompleksowości działań 

projakościowych, w planowaniu i realizacji działań doskonalących, m.in. w odniesieniu do 

programów kształcenia. Jednocześnie ocena programowa na kierunku „astronomia” (ocena 

warunkowa, 2008) była spowodowana brakiem pełnego minimum kadrowego, niespełnieniem 

wymagań standardów kształcenia na poziomie studiów pierwszego stopnia, niskim poziomem 
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części prac dyplomowych, a także zastrzeżeniami co do przeprowadzania egzaminów 

dyplomowych oraz niezadowalającym stanem bazy materialnej. Przeprowadzona powtórna ocena 

jakości kształcenia (2010) wskazała na prawidłowość i skuteczność podjętych działań naprawczych 

we wszystkich wytkniętych zakresach. W ocenie Zespołu, wyniki ocen jakości kształcenia 

dokonanych przez PKA zostały skutecznie wykorzystane w procesie doskonalenia jakości 

kształcenia na Wydziale. 

Załącznik nr 4: Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego: w pełni. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Struktura organizacyjna WSZJK na Wydziale jest przejrzysta. Podział kompetencji między 

organami nadzorującymi funkcjonowanie systemu a jednostkami odpowiedzialnymi za 

wdrożenie i działanie systemu został jasno określony. Wydział nie zapewnia pełnego 

udziału studentów i doktorantów w podejmowaniu istotnych decyzji dotyczących jakości 

kształcenia, mimo istnienia formalnych podstaw do takiej reprezentacji. W wydziałowych 

organach systemu zapewnienia jakości kształcenia nie są także reprezentowani 

przedstawiciele pracowników administracyjnych, zaś wpływ interesariuszy zewnętrznych, 

w tym pracodawców, jest ograniczony. Zespół rekomenduje podjęcie działań 

zmierzających do efektywnego zaangażowania wszystkich kategorii interesariuszy 

w podejmowanie decyzji mających wpływ na doskonalenie jakości kształcenia. Wskazane 

byłoby równocześnie podjąć działania aktywizujące zaangażowanie studentów w procesy 

doskonalenia jakości kształcenia, z prowadzoną równolegle odpowiednią kampanią 

informacyjną mającą na celu podniesienie ich wiedzy na temat roli jaką mogą odgrywać 

w kształtowaniu programów i ocenach ich realizacji. 

2) WSZJK obejmuje wszystkie rodzaje studiów prowadzonych na Wydziale. Wewnętrzne 

procedury zapewnienia jakości kształcenia są prawidłowo dobrane, mają charakter 

kompleksowy i odnoszą się do badania kluczowych czynników wpływających na jakość 

kształcenia. Doprowadzenie do wypełniania przez system w sposób zrównoważony pełnej 

funkcji zapewnienia jakości, jej ewaluacji i doskonalenia wymaga dalszego jego rozwoju, 

szczególnie w odniesieniu do takich aspektów funkcjonowania systemu, jak: zapewnienie 

udziału wszystkich kategorii interesariuszy w zapewnieniu jakości kształcenia, 

uwzględnienie wyników badań absolwentów w doskonaleniu programów kształcenia, 

tworzenie systemu informacyjnego gromadzącego, analizującego i raportującego dane 

wspomagające podejmowanie decyzji dotyczących jakości kształcenia. Zespół 

rekomenduje podjęcie działań rozwijających WSZJK w kierunku uwypuklenia funkcji 

doskonalącej system. Mechanizmy wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia mające na celu zapobieganie i eliminację zjawisk patologicznych funkcjonują 

w zakresie podstawowym poprawnie.  

3) Ocena efektywności WSZJK oraz działania doskonalące w tym zakresie mają charakter 

scentralizowany, zgodnie z procedurami określonymi w dokumentacji ogólnouczelnianej. 

Procedury te w przypadku Wydziału wymagają jednak uszczegółowienia i pełnego 

wdrożenia. Zalecane jest również opracowanie sposobów dokumentowania zmian 
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zachodzących w systemie. W trakcie przeprowadzanej oceny instytucjonalnej nie 

dokonano kompleksowej oceny efektywności WSZJK, ze względu na stosunkowo 

niedawną (2013 r.) głęboką modyfikację systemu zapewniania jakości kształcenia na 

Uniwersytecie. 

 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na 

oferowanych studiach doktoranckich oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie 

 

1) Jednostka w wyniku kształcenia na studiach doktoranckich zapewnia uzyskanie efektów 

kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą, oraz umożliwia 

uzyskanie stopnia naukowego doktora. 

Zgodnie z Regulaminem Studiów Doktoranckich, który stanowi załącznik do uchwały nr 523 senatu 

Uniwersytetu z 25 kwietnia 2012 r., ich program na Wydziale określa liczbę semestrów i liczbę 

punktów ECTS niezbędną do uzyskania efektów kształcenia i kwalifikacji trzeciego stopnia, 

moduły/przedmioty wraz z przypisanymi przedmiotowymi efektami kształcenia, z uwzględnieniem 

podziału przedmiotów na obowiązkowe i fakultatywne. Uzupełnia ten program plan studiów, opis 

sposobów weryfikacji i oceny zakładanych efektów kształcenia osiąganych przez doktoranta oraz 

określenie wymiaru, zasad i formy realizacji praktyki dydaktycznej. Efekty kształcenia dla 

poszczególnych przedmiotów zawarto w Katalogu Przedmiotów dla studiów doktoranckich. 

Znajdują się tam informacje dotyczące typu przedmiotu, języka nauczania, osoby odpowiedzialnej 

za przedmiot, prowadzącego, formę zajęć, liczbę godzin i punktów ECTS, formę i warunki za 

zaliczenie, celu przedmiotu, zakresu tematycznego, wymagań wstępnych, stosowanych metod 

kształcenia, wielkości obciążenia pracą. Sama oferta programowa jest zgodna z Ramowym planem 

Studiów Doktoranckich z fizyki i astronomii, stanowiącym załącznik nr 1 do uchwały nr 94 Rady 

Wydziału z 18 czerwca 2013 roku. Wskazano w niej minimalny zestaw obligatoryjnych 

przedmiotów oraz warunki zaliczenia każdego roku. Plan studiów zakłada realizację przez 

doktoranta i uczestnictwo: w wykładach wydziałowych, studia literaturowe z przedmiotu 

dodatkowego i języka angielskiego (zakończone egzaminem przed komisją powołaną przez Radę 

Wydziału), indywidualną pracę naukowa związaną z przygotowaniem rozprawy doktorskiej oraz 

aktywne uczestnictwo w seminarium (przynajmniej jedno wystąpienie seminaryjne w semestrze) 

oraz praktykę zawodową. Łączna liczba godzin zajęć z w ciągu czterech lat wynosi 420 godzin, 

natomiast łączna liczba godzin praktyki dydaktycznej w ciągu czterech lat - 210 godzin (60 godzin 

praktyki na pierwszych 3 latach oraz 30 godzin na ostatnim roku). 

Oferta dydaktyczna skierowana do uczestników studiów doktoranckich obejmuje przygotowanie 

do pracy o charakterze badawczym w dziedzinie nauk fizycznych w ramach seminariów 

doktoranckich, uczestnictwo w wykładach z obszaru fizyka lub astronomii (doktorant w każdym 

semestrze wybiera jeden z dwóch takich oferowanych wykładów) oraz wykłady ogólnouczelniane. 

Wydział/Uniwersytet nie prowadzi zajęć dydaktycznych z zakresu metod i metodologii 

prowadzenia badań naukowych oraz kompetencji społecznych odnoszących się do działalności 

naukowo-badawczej i społecznej roli uczonego (np. nowoczesne metody badawcze, umiejętność 
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pisania prac naukowych, pozyskiwanie środków na badania, zarządzania projektami, etyka badań 

i naukowca), a także zajęć dydaktycznych przygotowujących do prowadzenia dydaktyki (np. 

metody i techniki prowadzenia zajęć dydaktycznych). W tym miejscu należy jednak zaznaczyć, że 

niektóre z tych umiejętności doktoranci nabywają bezpośrednio w kontaktach z opiekunami 

naukowymi (pisanie prac naukowych, etyka badań), co jest rozwiązaniem raczej powszechnym 

w polskim systemie kształcenia doktorantów. 

Wspierają osiąganie efektów kształcenia przez doktorantów szkolenia i warsztaty organizowane 

przez Uniwersytet, np. te organizowane przez Biuro Karier (doradztwo personalne, szkolenia 

z zakresu wystąpień publicznych, rozwoju osobistego), Dział Współpracy Międzynarodowej 

i Lokalny Punkt Kontaktowego 7 PR UE (m.in. szkolenia i seminaria na temat pozyskiwania 

finansowania projektów badawczych, kariery naukowej w Europie – granty i stypendia dla młodych 

naukowców). Istotne znaczenie w tym procesie odgrywa bezpośrednia współpraca z opiekunem 

naukowym oraz zapewnienie możliwości pracy naukowej doktorantów w zespołach badawczych 

na Wydziale. Zgodnie bowiem z regulacjami zawartymi w Regulaminie studiów doktoranckich do 

obowiązków opiekuna naukowego należy m.in. udzielanie doktorantowi niezbędnej pomocy 

merytorycznej i metodycznej w pracy naukowej, odbywanie konsultacji, pomoc w organizacji 

warsztatu badawczego, udzielanie wskazówek metodycznych i pomoc w zdobywaniu doświadczeń 

dydaktycznych. 

Program kształcenia na studiach III stopnia zapewnia odpowiednią indywidualizację programu 

dając możliwości wyboru spośród kilku ścieżek kształcenia. Od roku akademickiego 2012/13 

zakłada się możliwość (po uzgodnieniu z opiekunem naukowym) wyboru wykładów z oferty, co 

niewątpliwie zapewni lepsze dostosowanie ich programu do potrzeb, oczekiwań i zainteresowań 

naukowych poszczególnych doktorantów. W miarę możliwości kadrowych oferta ta jest 

wzbogacania i różnicowana corocznie. Jej wadą jest brak możliwości korzystania w pewnym 

zakresie z oferty wykładów na innych wydziałach. 

Jednostka angażuje doktorantów w projekty badawcze oraz wspiera przygotowywanie publikacji 

naukowych. Z informacji przekazanych przez Kierownika Studiów Doktoranckich wynika, że 

w projektach badawczych finansowanych przez NCN i MNiSzW w latach 2011-2013 wykonawcami 

było 16 doktorantów. W projektach celowych (FOCUS, POMOST,  ASTRONET II, POLGRAW) 

w wymienionym okresie uczestniczyło 12 doktorantów. Łączna liczba publikacji ze 

współautorstwem doktorantów w latach 2011_2013 wyniosła 39 artykułów w przeważającej części 

zgłoszonych do wysoko  punktowanych czasopism o cyrkulacji międzynarodowej.  

Doktoranci uczestniczą również w festiwalach nauki oraz innych akcjach popularyzujących wiedzę 

wśród młodzieży szkolnej, co dodatkowo rozwija ich kompetencje popularyzatorskie 

w dyscyplinach prowadzących przez nich badań.  

Plan studiów nie obejmuje realizacji lektoratów w formie zajęć dydaktycznych. Doktoranci mogą 

natomiast uczestniczyć w płatnych kursach językowych (języka angielskiego i niemieckiego) lub 

bezpłatnych dla uczestników programu Erasmus. Sprzyja wzrostowi ich kompetencji językowych 

również uczestnictwo w wykładach prowadzonych dla nich w języku angielskim. 

Kształcenie doktorantów jest ściśle powiązane ze specjalnościami kadry naukowej. Wybór 

tematyki i wartość naukowa pracy badawczej doktorantów w znacznym stopniu zależą od 

bezpośrednich opiekunów. Jednocześnie indywidualna współpraca opiekunów z ośrodkami 

zagranicznymi sprawia, że doktoranci wykorzystują do swojej aktywności badawczej dane 
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pozyskiwane z najlepszych, aktualnie dostępnych instrumentów badawczych na świecie oraz 

nowocześnie wyposażonych laboratoriów zagranicznych. Wspierają ten proces również krótko-

czasowe staże zagraniczne odbywane przez doktorantów, chociaż zaznaczyć w tym miejscu należy, 

że ich liczba nie zapewnia powszechności tej formy realizacji celów i zakładanych efektów 

kształcenia na oferowanych studia doktoranckich. 

Poziom kadry naukowej realizującej program kształcenia jest wysoki, potwierdzony przyznaną 

Wydziałowi kategorią naukową A. Gwarantuje to solidny poziom merytoryczny wykładów, 

zapewnia uzyskanie efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego studiów i rzetelność 

weryfikacji założonych efektów kształcenia i zapewnia zasadniczo spójność systemu. 

W ciągu ostatnich 5 lato obroniło rozprawy doktorskie 13 uczestników studiów III stopnia (5 

z astronomii oraz 8 z fizyki). Tematyka rozpraw, powiązana z nowoczesnymi zagadnieniami 

astronomii, astrofizyki i fizyki, znajduje wysokie oceny recenzentów rozpraw, wśród których 

znajdują się światowe klasy specjaliści w swoich dyscyplinach. Ich realizacja świadczy dobrze 

o realizacji podstawowych elementów aktywności opiekuna i doktoranta: aktualnej i atrakcyjnej 

badawczo tematyce naukowej oraz publikacji wyników w recenzowanych czasopismach o zasięgu 

międzynarodowym. Jednocześnie wskazują one, że wysokie standardy procesu dydaktycznego na 

studiach III stopnia są spełnione.  

Doktoranci w trakcie spotkania z Zespołem wyrazili ogólnie pozytywną opinię na temat programu 

studiów doktoranckich zapewniającego możliwość osiągnięcia najważniejszych zakładanych 

efektów kształcenia właściwych dla fizyki i astronomii. Mają również świadomość, że mała liczba 

oferowanych w programie przedmiotów wynika ze specyfiki Wydziału oraz małej liczby 

uczestników studiów III stopnia. Uważają przy tym, że oferta przedmiotów fakultatywnych 

mogłaby być szersza, obejmując tematykę z zakresu metod badawczych, źródeł i sposobów 

pozyskiwania środków na badania naukowe oraz metod dydaktycznych. Przedmioty te mogłyby 

być elementem oferty ogólnouczelnianej dla doktorantów. Z zastrzeżeniami spotkała się 

niewystarczająca ich zdaniem oferta kształcenia językowego. Postulowano jej poszerzenie 

o bezpłatne lektoraty językowe z języka angielskiego oraz - z uwagi na specyficzną lokalizację 

geograficzną uczelni - także języka niemieckiego. Doktoranci ocenili wysoko wspieranie osiągania 

zakładanych efektów kształcenia w ramach współpracy z opiekunami/promotorami. 

Podsumowując można stwierdzić, że sam program studiów III stopnia doktoranckich oraz jego 

realizacja umożliwiają osiąganie założonych efektów kształcenia właściwych dla dziedziny nauk 

fizycznych, z którą jest powiązany. Doktoranci uczestniczą w prowadzonych na Wydziale 

nowoczesnych badaniach naukowych, co z jednej strony dobrze przygotowuje ich do prowadzenia 

pracy badawczej, a z drugiej wspiera zdobywanie przez nich zaawansowanej i najnowszej wiedzy w 

dziedzinie nauk fizycznych. 

 

2) Jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne z wymaganiami 

organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające nabycie uprawnień do 

wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. 

Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych. 
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3) Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania efektów 

kształcenia. 

Przedstawiciele studentów i doktorantów uczestniczą pracach działających na Uniwersytecie i na 

Wydziale strukturach jakości kształcenia. Wszelkie zmiany podejmowane w realizowanym procesie 

kształcenia są z nimi konsultowane i zatwierdzane przy ich czynnym udziale. Podstawową w tych 

procesach rolę odgrywają Rady Instytutu Astronomii i Instytutu Fizyki oraz Rada Wydziału, 

w których zasiada odpowiednia reprezentacja studentów, a także poszczególnych grup 

pracowników. Ci ostatni jako interesariusze wewnętrzni uczestniczą również w procesie 

kształtowania programów kształcenia , w tym określania efektów kształcenia.  

Efekty kształcenia dla studiów doktoranckich zostały zaproponowane przez kierownika Studiów 

Doktoranckich i doktoranci nie brali bezpośredniego udziału w ich określaniu. Są one jednak 

weryfikowane dzięki ustalonym stałym spotkaniom kierownika z uczestnikami studiów III stopnia, 

odbywającym się na zakończenie każdego roku akademickiego. Podczas tych spotkań doktoranci 

mogą zgłaszać uwagi i propozycje dotyczące treści programowych i efektów kształcenia. Ponadto 

opinia doktorantów na temat osiąganych efektów kształcenia jest także uzyskiwana 

w cosemestralnym badaniu ankietowym oceny przedmiotów, prowadzonym w ramach programu 

doktoranckiego. Wydziałowi przedstawiciele doktorantów oceniają te formy konsultacji programu 

jako wystarczającą. 

W przypadku interesariuszy zewnętrznych, praktyka ich udziału w określaniu efektów kształcenia 

miała i ma miejsce tylko w odniesieniu do prowadzonych na Wydziale studiów w zakresie fizyki 

medycznej. W jej tworzeniu i określaniu efektów kształcenia czynnie uczestniczyli przedstawiciele 

Szpitala Wojewódzkiego w Zielonej Górze (dyrektor, kierownika Zakładu Fizyki, kierownika Działu 

Aparatury Medycznej, Naczelnej Pielęgniarki oraz przedstawiciele Wydziału. Realizowane efekty 

kształcenia oceniane były również w tym samym gremium po roku realizowania wskazanej 

specjalności. Procedura zastosowana w przypadku fizyki medycznej ma charakter wręcz modelowy 

i powinna stać się powszechną praktyką przy tworzeniu i doskonaleniu innych programów 

kształcenia.  

 

4) Jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada nakładowi pracy 

doktoranta, adekwatnemu do osiąganych efektów kształcenia. 

Z planów studiów doktoranckich z fizyki i astronomii na lata akademickie 2012/13 i 2013/2014 

wynika, że doktorant podczas całego toku studiów może uzyskać 60 punktów ECTS (7 punków - za 

praktyki dydaktyczne, 32 punkty - na wykładach i seminariach, 10 punktów - za rozprawę 

doktorską, 11 punktów - za kompetencje językowe, egzamin z języka angielskiego oraz egzaminy 

z dyscypliny dodatkowej i podstawowej). Punkty ECTS przypisane do poszczególnych przedmiotów 

określone zostały w katalogach przedmiotów dla studiów doktoranckich, w których szczegółowo 

wymieniono liczbę godzin i punktów ECTS dla każdego przedmiotu oraz nakłady pracy doktoranta 

wymagane do realizacji poszczególnych zadań i efektów kształcenia (np. udział w seminarium, 

konsultacje, przygotowanie prezentacji). 

Nakład pracy w ocenianym programie jest obliczony według standardowych reguł, 

uwzględniających adekwatnie założone do osiągania efekty kształcenia, i jest racjonalnie 

przeliczany w systemie punktacji ECTS (1 punkt oznacza 25-30 godzin nakładu pracy doktoranta). 

W zasadzie zapewnia możliwość indywidualizowania procesu kształcenia na studiach 
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doktoranckich i udziału uczestników w wymianie międzyuczelnianej oraz indywidualnej, 

niesformalizowanej współpracy międzynarodowej nauczycieli akademickich. Należy jednak 

zaznaczyć, że system punktowy odgrywa na studiach doktoranckich drugorzędną rolę w procesie 

indywidualizacji kształcenia doktoranckiego ze względu na stosunkowo małą intensywność tej 

wymiany, usprawiedliwianej przez władze Wydziału ograniczeniami natury finansowej. Dodatkowo 

należy zasygnalizować potrzebę modyfikacji programu w zakresie liczby wymaganych do 

osiągnięcia punktów ECTS, dostosowujących go do warunków określonych w znowelizowanym 

rozporządzeniu MNiSzW z 1 lipca 2013 r., które weszło w życie 1 października 2013 r. 

Doktoranci oceniają adekwatność liczby punktów ECTS i nakładów pracy oraz osiąganych efektów 

kształcenia w cosemestralnej ankiecie oceny przedmiotu. Podczas spotkania Zespołu z nimi 

wyrażali pozytywną opinię stosowanego na Wydziale systemu punktacji ECTS i o właściwym 

przypisaniu nakładów pracy oraz efektów kształcenia w programie studiów.  

 

5) Jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny - zwłaszcza dla 

studentów i doktorantów - system umożliwiający ocenę stopnia osiągnięcia zakładanych 

celów i efektów kształcenia. 

Zgodnie z zarządzeniem nr 110 rektora z 4 listopada 2013 r. w ramach doskonalenia jakości 

kształcenia Uniwersytet zapewnia procedury weryfikacji efektów kształcenia doktorantów 

obejmujące kategorie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych. Na poziomie uczelnianym 

narzędziem weryfikacji efektów kształcenia jest monitorowanie karier zawodowych absolwentów. 

Na wydziałach weryfikacja stopnia osiągania celów i efektów kształcenia określają wewnętrzne 

regulacje prawne uczelni i jednostek podstawowych (regulaminy studiów doktoranckich, 

zarządzenia rektora, uczelniany SZJK). Załącznik nr 4 do wymienionego na wstępie zarządzenia 

rektora określa szczegółowo metody i narzędzia weryfikacji efektów kształcenia (m.in. egzaminy, 

prace doktorantów, opinie opiekuna naukowego, sprawozdania roczne z samooceną doktoranta, 

spotkania z doktorantami, kontrole antyplagiatowe, analiz protokołów ocen z przedmiotów, karty 

samooceny jednostki, ankiety przedmiotu i ocena okresowa nauczycieli). Weryfikacji danych oraz 

rocznej oceny całościowej dokonuje kierownik studiów doktoranckich, którym w obecnej kadencji 

władz Wydziału jest jednocześnie prodziekanem ds. studenckich.  

Szczegółowo przebieg i warunki zaliczenia poszczególnych elementów i etapów studiów 

doktoranckich reguluje ramowy plan studiów doktoranckich. Zgodnie z nim doktoranci po każdym 

semestrze są zobowiązani do wypełniania sprawozdania, które stanowi raport z postępów 

w osiąganiu zakładanych celów i efektów kształcenia. Regulacja przyjęta przez Radę Wydziału 22 

października 2013 r. w dokumencie >>Zasady organizacyjne stacjonarnych Studiów Doktoranckich 

na Wydziale Fizyki i Astronomii << wymagają by nie później niż dwa tygodnie po zakończeniu sesji 

egzaminacyjnej kierownik studiów doktoranckich, po zasięgnięciu opinii opiekuna naukowego lub 

promotora, dokonał oceny realizacji programu oraz prowadzenia badań naukowych przez 

doktoranta. W oparciu o nią kierownik podejmuje decyzję o wpisie doktoranta na kolejny semestr 

studiów, wpisie warunkowym doktoranta na kolejny semestr studiów albo skreśleniu doktoranta 

zlisty uczestników. Źródłem informacji zwrotnej dla doktoranta o ocenie jego postępów jest przede 

wszystkim bieżąca opinia opiekuna naukowego oraz w ramach praktyki dydaktycznej ocena 

z hospitacji.  
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Opisany system weryfikacji efektów kształcenia jest wystarczająco wiarygodny, obiektywny 

i przejrzysty. Zastrzeżenia budzi natomiast umieszczenie czynności związanych z przewodem 

doktorskim jako warunków zaliczenia odpowiednich etapów kształcenia na studiach 

doktoranckich. Zgodnie z obowiązującymi przepisami podstawowymi czynnościami przewodu 

doktorskiego są: otwarcie przewodu (po opublikowaniu przynajmniej 1 artykułu naukowego), 

wyznaczenie promotora, powołanie komisji ds. przewodu i przeprowadzenie egzaminów 

doktorskich. Realizacja procedury przewodu narzuca określoną kolejność tych czynności, nie 

dopuszcza zatem składania egzaminów doktorskich a przed otwarciem przewodu, a co umożliwia 

obecne brzmienie regulacji zawartych w przepisach ramowego plan studiów doktoranckich. 

Informacje o systemie oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia są 

powszechnie dostępne. Aktualna dokumentacja dotycząca studiów doktoranckich (o programach 

studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji i procedurach toku studiów) umieszczona 

jest na stronie internetowej Wydziału/Uniwersytetu. Katalogi przedmiotów, umieszczone na 

stronie internetowej Wydziału dla studiów doktoranckich, zawierają opisy poszczególnych 

przedmiotów, w tym typ przedmiotu, język nauczania, osobę odpowiedzialną za przedmiot 

i prowadzącego, formę zajęć, liczbę godzin i punktów ECTS, formę i warunki zaliczenia, cel 

przedmiotu, zakres tematyczny, wymagania wstępne, metody kształcenia, efekty kształcenia 

i  sposoby ich weryfikacji, obciążenie pracą studenta, spis literatury. Informacja o warunkach 

zaliczenia przekazywana jest doktorantom na pierwszych zajęciach i w opinii Doktorantów są one 

adekwatne do zakładanych efektów kształcenia.  

Ogólnie należy stwierdzić, że Wydział posiada wiarygodny, przejrzysty system umożliwiający ocenę 

stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. Opis ten jest dostępny dla 

uczestników studiów III stopnia dzięki publikowaniu na odpowiednich podstronach portalu 

internetowego Wydziału/Uniwersytetu. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego 4
: znacząco. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Wydział spełnia kryteria szczegółowe, powszechnie stosowane w odniesieniu do studiów 

doktoranckich w dyscyplinie fizyki i astronomii. Zapewnia uzyskanie w wyniku kształcenia 

na studiach doktoranckich celów i efektów kształcenia właściwych dla dziedziny nauk 

fizycznych oraz stopnia naukowego doktora w obu wymienionych dyscyplinach. Opinię tę 

podzielają doktoranci. Osiągnięcie sformułowanych efektów kształcenia zapewnia 

odpowiedni program kształcenia dzięki właściwej zawartości zajęć dydaktycznych, 

praktyce dydaktycznej oraz możliwości prowadzenia własnych badań naukowych przez 

doktorantów. Należy wskazać na brak zajęć z zakresu metod i metodologii prowadzenia 

badań naukowych oraz przygotowujących do prowadzenia dydaktyki w szkole wyższej, 

a także powszechniejszego dostępu do zajęć doskonalących kompetencje doktorantów 

w zakresie języków obcych. 

2) Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych z zakresu fizyki i astronomii. 

3) Udział doktorantów i pracowników (jako interesariuszy wewnętrznych) w określaniu 

efektów kształcenia nie zawsze ma wystarczający zakres. Pewne mechanizmy zastępcze 

opierają się na nieformalnych kontaktach, możliwych jednak dzięki małej liczebności 



25 

 

uczestników studiów III stopnia. Zapewniają one możliwość proponowania zmian 

i uczestniczenia w gremiach odpowiedzialnych za doskonalenie programu i efektów 

kształcenia w nim określonych. Jako przykład wręcz modelowego charakteru takiego 

oddziaływania można podać przypadek specjalności „fizyka medyczna”. Zespól sugeruje 

upowszechnienie tego wzorcowego postępowania na inne programy kształcenia na 

Wydziale. 

4) Stosowany system punktacji ECTS właściwie wiąże liczbę punktów i niezbędne nakłady 

pracy doktoranta, adekwatnie do założonych efektów kształcenia. Doktoranci wyrazili 

pozytywną opinię nt. stosowanego systemu ECTS, pozwalającego na stosunkowo łatwą 

indywidualizację procesu kształcenia oraz sprzyjającego udziałowi w wymianie 

międzynarodowej zorganizowanej, jak również w organizowanej dzięki kontaktom 

opiekunów/promotorów.  

Zespół zwraca uwagę na konieczność dostosowania oferowanego programu kształcenia 

na studiach doktoranckich do wymogów znowelizowanego rozporządzenia MNiSzW 

w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych. 

5) Stosowany przez Wydział system oceny stopnia osiągania zakładanych celów i efektów 

kształcenia dla studiów doktoranckich jest w swoich podstawowych procedurach 

wiarygodny oraz przejrzysty. Obiektywizuje właściwie ocenę stopnia osiągnięcia 

zakładanych w programie efektów kształcenia. Jest publikowany i dostępny dla 

wszystkich zainteresowanych za pośrednictwem portalu WWW Uniwersytetu oraz 

Wydziału. 

 

 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla 

realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia  

 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej działalności 

naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz prowadzi politykę kadrową umożliwiającą 

rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników. 

Wydział powstał w 2004 r jako niezależna jednostka wydzielona z Wydziału Nauk Ścisłych 

Uniwersytetu. Zatrudnia obecnie 36 pracowników naukowo-dydaktycznych, w tym 6 osób 

z tytułem naukowym profesora, 12 – ze stopniem naukowym doktora habilitowanego oraz 18 - ze 

stopniem naukowym doktora, w tym 2 pracujących na stanowiskach starszego wykładowcy. 

Prowadzą oni badania naukowe w dyscyplinach fizyki i astronomii oraz kształcą studentów na 

wszystkich poziomach studiów (I, II i III stopnia).  

Prowadzone badania, motywowane zakresem działalności badawczej i dydaktycznej, obejmują 

m.in. optykę kwantową, fizykę teoretyczną i metody matematyczne fizyki, fizykę nieliniową, 

spektroskopię i fizykę medyczną, ewolucję gwiazd i astrofizykę gwiazd neutronowych (pulsarów 

radiowych), astronomię grawitacyjną oraz astronomię teoretyczną z dominującymi badaniami 

z zakresu klasycznej mechaniki nieba. Wysoka jakość tych badań umożliwia realizację wybranych 

efektów kształcenia na studiach przede wszystkim III stopnia, ale pozwala również na pozyskiwanie 
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dodatkowych funduszy wspomagających funkcjonowanie Wydziału z projektów badawczych 

MNiSzW, NCN oraz ze źródeł zagranicznych. 

Jak już podkreślono, prowadzone tu badania mają bezpośredni związek z tematyką studiów 

doktoranckich oraz efektami kształcenia na studiach I i II stopnia. Umożliwiło to rozwijanie nowych 

kierunków „fizykopochodnych”: fizyki medycznej i inżynierii kosmicznej, z którymi Wydział wiąże 

duże nadzieje na przyszłość, w szczególności na rekrutację większej liczby studentów. Obok 

studiów doktoranckich, rozwój nowych kierunków studiów traktowany jest jako istotny impuls 

rozwojowy i w dużym stopniu determinuje politykę kadrową wspierającą wzmacnianie 

zespołów/zakładów powiązanych z realizacją tych kierunków.  

Dzięki aktywnej polityce kadrowej władz Wydziału istotnie został wzmocniony zarówno poziom 

naukowy jak i efektywność naukowa pracowników. Wdrożone działania doprowadziły także do 

znacznego wzrostu efektywności naukowej pracowników Instytutu Fizyki, cechujących się niższą 

aktywnością w stosunku do nauczycieli akademickich Instytutu Astronomii. 

Ankiety oceny okresowej dotyczą w szczególności aktywności naukowej i są skrupulatnie 

analizowane. Aktywność nauczycieli akademickich mierzona jest jakością i liczbą publikacji, 

skutecznością w pozyskiwaniu środków na własne badania w formie projektów MNiSzW, NCN, 

NCBiR oraz zakresem i jakością prowadzonej dydaktyki. Mała aktywność może skutkować utratą 

stanowiska lub zatrudnienia, a konsekwencje takie odnotowano na Wydziale w ostatnim czasie. 

W tej chwili nie ma wśród zatrudnionych pracowników nikogo, kto nie publikował w ciągu 

ostatnich 4 lat. 

Jakość wykonywanych zadań dydaktycznych przez poszczególnych nauczycieli akademickich 

odbywa się na podstawie hospitacji zajęć dydaktycznych oraz ankietowych badań opinii studentów 

i doktorantów. Nowowprowadzony proces badania opinii studenckich o przedmiotach i ich 

prowadzących, funkcjonujący w formie elektronicznej i zapewniający anonimowość, jest 

odpowiednim narzędziem wspomagającym weryfikację jakości wykonywanych przez kadrę 

nauczycielska zadań naukowo-dydaktycznych. Informacje pochodzące z tego badania są 

elementem oceny okresowej nauczycieli akademickich. Dodatkowym elementem systemu 

wspierającego doskonalenie jakości dydaktyki są kontakty nieformalne miedzy studentami, 

prowadzącymi zajęcia i władzami Wydziału umożliwiające zgłaszanie opinii, dezyderatów i uwag 

dotyczących procesu kształcenia. Studenci na spotkaniu  z Zespołem wskazywali na skuteczność tej 

formy oddziaływania na procesy zapewniania właściwej obsady zajęć i jakość dydaktyki,  

podkreślając także wysokie – ich zadaniem – kompetencje kadry nauczającej. Na marginesie tych 

ocen należy zasugerować szersze promowanie wśród studentów realizowanej przez władze 

Wydziału polityki kadrowej, powiązanej z uwzględnianiem badania opinii studentów w polityce 

kadrowej. 

Ogólnie należy stwierdzić, że prowadzi właściwą politykę kadrową umożliwiającą systematyczny 

rozwój kwalifikacji zarówno naukowych jaki i dydaktycznych pracowników. Władze właściwie 

wykorzystują dostępne instrumenty tej polityki i zbudowały w praktyce prorozwojowy system 

rozdziału dotacji statutowej promujący najaktywniejszych pracowników, wypracowały rozsądną 

średniookresową strategię zatrudnienia powiązaną z realizowanymi zadaniami dydaktycznymi 

i celami naukowymi jednostki. Dokonują również systematycznych ocen okresowych 

pracowników, zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisami. 
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2) Jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do specyfiki 

oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia,  

Instytut Astronomii dysponuje pomieszczeniami dydaktycznymi i gabinetami do pracy 

indywidualnej o komfortowej ilościowo powierzchni. Nie posiada jednocześnie własnej znaczącej 

infrastruktury badawczej z nowoczesnym instrumentarium astronomicznym. Będący na jego 

wyposażeniu teleskop Meade’a o średnicy 35 cm z odpowiednim osprzętem fotometrycznym, 

umiejscowiony w posadowiony w obserwatorium w pobliżu centrum miasta nie może spełniać 

poważniejszych funkcji badawczych, tylko z trudem wypełniając rolę dydaktyczną na studiach 

kierunku „astronomia” i studiach III stopnia w tej dyscyplinie. Instytut dysponuje natomiast 

własnym klastrem obliczeniowym i licznymi komputerami personalnymi, które wraz ze 

specjalistycznym oprogramowaniem pozwalają skutecznie opracowywać dane pochodzące 

z innych obserwatoriów i z satelitów oraz ogólnie dostępnych astronomicznych baz danych, co 

zapewnia odpowiednie wsparcie procesu kształcenia i osiągania wybranych efektów kształcenia na  

studiach w zakresie astronomii.  

Pracownie naukowe mają stanowiska do pomiaru widm luminescencji i spektrometrii EPR/NMR, 

udostępniane studentom i doktorantom do wykonywania prac badawczych towarzyszących 

procesowi dydaktycznemu. Pracownie studenckie I i II, wykorzystywane w dydaktyce przede 

wszystkim na kierunku „fizyka”, mają wystarczającą liczbę stanowisk do prowadzenia ćwiczeń 

laboratoryjnych z podstawowych działów fizyki klasycznej i elementów fizyki kwantowej. 

Stanowiska są jednak skromnie wyposażone i funkcjonują często tylko dzięki pasji i zaangażowaniu 

personelu technicznego i naukowo-dydaktycznego. Wydział dysponuje także wystarczającą liczbą 

sal dydaktycznych przystosowanych do prowadzenia nowoczesnej dydaktyki, w tym nowoczesną 

aulą wykładową na 120 miejsc, wyposażoną w środki audiowizualne i posiadającą zaplecze do 

realizacji pokazów wykładowy. Pracownie komputerowe są nieźle wyposażone i dysponują 

wystarczającą ilością stanowisk do prowadzenia dydaktyki w zakresie technik komputerowych. 

W szczególności, studenci mają dostęp do pakietu symbolicznego Mathematica (10 stanowisk), 

dostęp do Internetu, zasobów komputerowych, w tym do klastrów obliczeniowych. Ponadto, 

Wydział i Uniwersytet zapewniają studentom i doktorantom dostęp do najnowszych czasopism 

i publikacji naukowych.  

Należy podkreślić bezpośredni udział interesariuszy zewnętrznych (pracowników Szpitala 

Wojewódzkiego) we wspieraniu procesu dydaktycznego na Wydziale poprzez umożliwienie 

wykorzystywania aparatury oraz rozmaitych materiałów będących w dyspozycji tejże placówki na 

specjalności „fizyka medyczna”. Dzięki temu studenci i nauczyciele akademiccy mają możliwości 

korzystania z unikatowej aparatury medycznej, nowoczesnych laboratoriów medycznych 

i zaawansowanych technologii oraz kontaktu z pacjentami poddawanymi konkretnym procedurom 

fizyko-medycznym, co oczywiście nie pozostaje bez wpływu na jakość prowadzonego procesu 

kształcenia oraz możliwości realizacji określonych efektów kształcenia. 

Sumując, można stwierdzić, że zasoby dydaktyczne Wydziału, aczkolwiek w wielu aspektach dość 

skromne, są zdaniem Zespołu wystarczające do zapewnienia możliwości osiągania zakładanych 

w programach studiów wszystkich stopni efektów kształcenia.  

Plany zakupu większego teleskopu i ulokowania go w dobrym dla badań astronomicznych miejscu 

nie zostały zrealizowane. Planowane zaangażowanie w wykorzystanie anten teleskopów 

radiowych Lofar (Polfar) i innych projektach z Polskiej Mapy Drogowej Dużej Infrastruktury 
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Badawczej pozwoli radykalnie poprawić dostęp pracowników i studentów do nowoczesnego 

instrumentarium astronomicznego. Tym niemniej idea zakupu i eksploatacji własnego teleskopu 

optycznego o aperturze około 1m poprawiłaby zdecydowanie efektywność dydaktyki i kształcenia 

w zakresie astronomii. Odnotować należy także z przychylnością planowane przygotowanie nowej 

pracowni dedykowanej studentom wdrażanych studiów na kierunku „fizyki medyczna”. 

 

3) Polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju. 

Zarządzanie gospodarką finansową uregulowała uchwała senatu Uniwersytetu nr 451 z 30 

listopada 2011 r. wprowadzająca samodzielność finansową wydziałów w zakresie finansowania ze 

środków budżetowych. Działalność naukowa jest finansowana z funduszy pochodzących z dotacji 

na badania statutowe, z projektów badawczych krajowych i związanych ze współpracą 

międzynarodową. Koszty kształcenia pokrywane są natomiast z dotacji budżetowej, z której 

wyodrębnione zostały: Fundusz Wynagrodzeń, Fundusz Kształcenia Studentów Niestacjonarnych, 

Fundusz Studiów Podyplomowych, Fundusz Działalności Ogólnej, Fundusz Naukowo-Badawczy, 

Fundusz Działalności Studenckiej, Fundusz Pomocy Materialnej dla studentów i doktorantów, 

Fundusz Wyodrębniony, Fundusz Inwestycyjny, Fundusz Poprawy Warunków Kształcenia 

niepełnosprawnych studentów i doktorantów. Władze Wydziału kierują się zasadą zrównoważonego 

bilansowania kosztów kształcenia w układzie roku kalendarzowego, a w razie nierównowagi 

finansowej są zobligowane do przedstawienia i realizacji programu naprawczego 

zaakceptowanego przez senacką Komisję ds. Budżetu i Finansów. W okresie realizacji planu 

naprawczego Wydział może podlegać istotnym ograniczeniom, skutkującym zwłaszcza 

ograniczeniami w sferze polityki etatowej i wstrzymaniu finansowania niektórych wydatków 

rzeczowych. Środki na działalność statutową i dydaktyczną dzielone są przez kolegium dziekańskie. 

Na Uniwersytecie czynione są próby stworzenia systemu powiązania zaangażowania naukowego, 

dydaktycznego i organizacyjnego pracowników z wysokością ich uposażeniem. 

Elementem polityki kadrowej Wydziału jest dążenie do uzyskania przez Wydział zdolności do 

nadawania stopnia dra habilitowanego z fizyki (Wydział posiada takie uprawnienia w zakresie 

astronomii) oraz dążenie do uzyskania kategorii naukowej A+. Oba cele są jednak raczej słabo 

powiązane z kształceniem na prowadzonych przez jednostkę kierunkach, nawet w kontekście 

planowanych nowych kierunków i specjalności. W opinii Zespołu ich realizacja wcale nie musi 

oznaczać jednoznacznego polepszenia szans oferty dydaktycznej Wydziału na rynku edukacyjnym.  

Podsumowując, prowadzona przez władze Wydziału polityka finansowa wspiera rozwój 

i wzmacnianie kadry naukowo-dydaktycznej z wyraźnym celem systematycznej poprawy jakości 

kształcenia na dotychczasowych kierunkach oraz poszerzenia lub modyfikacji oferty dydaktycznej. 

Oczywistym dyskryminatorem tych działań jest jednak mało komfortowa sytuacja finansowa 

Uniwersytetu. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego4
: w pełni. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wpracowany efektywny system prowadzenia polityki kadrowej na Wydziale wspiera 

rozwój i dobór kadry naukowo- dydaktycznej uzależniając mechanizmy realizacyjne od 

potrzeb warunkowanych zakresem prowadzonego kształcenia (potrzeba realizacji 



29 

 

określonych efektów kształcenia) oraz badań naukowych. Prowadzona ocena okresowa 

kadry, wykorzystująca również badania opinii studentów i doktorantów, służy weryfikacji 

jakości wykonywania zadań dydaktycznych i naukowych oraz jest wykorzystywana 

w procesie decyzyjnym związanym z przydzielaniem takich zadań. Jednoznacznie sprzyja 

również rozwojowi kwalifikacji kadry nauczycieli akademickich. 

Ilościowe i jakościowe kwalifikacje kadry zaangażowanej w procesy kształcenia na 

Wydziale nie nasuwają zastrzeżeń. Co więcej, mała liczna studentów na Wydziale 

stwarza w obecnych warunkach kadrowych bardzo sprzyjające indywidualizacji procesu 

dydaktycznego warunki. 

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest dostosowana do realizacji oferty dydaktycznej 

Wydziału w stopniu umożliwiającym osiąganie założonych celów i efektów kształcenia na 

wystarczającym, chociaż skromnym poziomie. Realizacja planów istotnej modernizacji 

wyposażenia laboratoriów i pracowni, a także ich rozwoju w powiązaniu z poszerzaniem 

oferty kształcenia napotka jednak barierę obecnej sytuacji finansowej Wydziału, co czyni 

takie plany mało realistycznymi.  

Pewnym wsparciem planów zwiększenia dostępu do bazy o najwyższych standardach 

dydaktycznych i naukowych mogłoby być zaangażowanie interesariuszy zewnętrznych, 

ale Wydział do tej pory nie rozważał sięgania do takich mechanizmów prorozwojowych. 

 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 

Jednostka prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach naukowych 

związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze osiągnięcia nauki 

w danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka stwarza doktorantom 

warunki do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a studentom umożliwia udział w 

badaniach przez nią prowadzonych. 

Badania naukowe prowadzone są w obu jednostkach organizacyjnych Wydziału. W Instytucie 

Fizyki, składającym się z 6 zakładów, prowadzone są zarówno empiryczne jak i teoretyczne badania 

pokrywające swym zakresem tematycznym współczesne zagadnienia optyki kwantowej, 

kosmologii, fizyki kwantowej i metod matematycznych fizyki, fizyki nieliniowej, nanotechnologii, 

modelowania procesów fizykochemicznych, spektroskopii EPR/FMR, fizyki medycznej oraz 

modelowania procesów fizykochemicznych. Z kolei tematyka uprawiana w Instytucie Astronomii 

koncentruje się na badaniach mechanizmów promieniowania pulsarów, wpływu ośrodka wokół 

gwiazdy neutronowej i międzygwiazdowego na pomiary charakterystyk tych obiektów, ewolucji 

gwiazd, fizyce białych karłów, astrofizyce wysokich energii, astronomii grawitacyjnej oraz 

astronomii teoretycznej z dominującymi badaniami z zakresu klasycznej mechaniki nieba. Rzuca się 

w oczy duże zróżnicowanie tematyki badawczej. Uzyskiwane wyniki są publikowane 

w recenzowanych pismach o cyrkulacji światowej, a pracownicy Wydziału od 2010 r. publikują 

średnio około 80 artykułów rocznie w takich czasopismach. Wymiernym efektem tej wysokiej 

aktywności naukowej było przyznanie Wydziałowi przez ministra NiSzW kategorii naukowej A 

w ostatniej ocenie Komitetu Ewaluacji Jednostek Naukowych.  



30 

 

Prowadzone badania mają bezpośredni związek z tematyką studiów doktoranckich oraz są 

wykorzystywane przy realizacji wybranych efektów kształcenia na studiów I, a szczególnie 

II stopnia. W trakcie wykonywana prac magisterskich (częściej) i licencjackich (rzadziej) studenci 

angażują się w badania prowadzone na Wydziale. Zauważyć również należy, że tematyka 

prowadzonych badań przez pracowników naukowo-dydaktycznych w pełni pokrywa obszar nauk 

fizycznych w zakresie dyscyplin: fizyki i astronomii, z którymi powiązano efekty kształcenia 

oferowanych przez Wydział kierunków.  

Studenci mają możliwość uczestnictwa w badaniach, korzystania z pracowni specjalistycznych, 

zasobów komputerowych i wykonywania pomiarów na aparaturze badawczej dostępnej 

w Instytucie Fizyki. Tak jak i doktoranci biorą udział w badaniach w zasadzie we wszystkich 

dziedzinach fizyki rozwijanych na Wydziale, a także w szerokim zakresie badań astronomicznych 

i astrofizycznych. Z uwagi na niewielką liczbę studiujących na Wydziale oraz zindywidualizowane  

kontakty studentów z nauczycielami akademickimi, już od pierwszych lat studiów mogą rozwijać 

swoją aktywność naukowo-badawczą. Władze Wydział wspierają te zainteresowania studentów 

finansowo i materialnie, umożliwiając im udział w konferencjach, popierając współautorstwo prac 

naukowych oraz udział w wyjazdach krajowych i zagranicznych, a także angażowanie studentów 

jako wykonawców w projektach badawczych. Popierana jest także aktywność w tym zakresie kół 

naukowych działających na Wydziale . Efektem są wspólne publikacje studentów i doktorantów 

z pracownikami Wydziału. Ze względu na skromną bazę doświadczalną dominują badania 

teoretyczne i symulacje numeryczne. Warto odnotować rosnącą liczbę takich prac publikowanych 

rocznie i chociaż trudno obecny stan uznać za w pełni satysfakcjonujący.  

Możliwości realizowania przez doktorantów samodzielnych badań naukowych głównie dotyczą 

Wydziału. Są oni traktowani tu po partnersku w zespołach prowadzących badania: mają dużą 

swobodę wyboru tematyki badawczej oraz sprzyjającą indywidualnemu rozwojowi atmosferę. 

Uczestniczą również, chociaż nie są to sytuacje częste, w realizowanych przez pracowników 

grantach badawczych. Realizacja badań poza Wydziałem zależy natomiast od żywej zewnętrznej 

współpracy grup naukowych oraz kontaktów osobistych i aktywności poszczególnych opiekunów. 

Pozytywnym przykładem są badania z zakresu modelowania procesów fizykochemicznych, 

prowadzone przez doktorantów we współpracy z jednostkami krajowymi z Poznania i Wrocławia 

oraz instytutami zagranicznymi z Bratysławy i Stuttgartu. W ogólności jednak zarówno studenci, 

jak i doktoranci mają bardzo  ograniczone możliwości realizacji badań poza Wydziałem. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego4
: w pełni. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego:
 
 

Wydział prowadzi badania naukowe w obszarze nauk ścisłych w dyscyplinach astronomii 

i fizyki bezpośrednio powiązanych z oferowanymi studiami na kierunkach: „fizyka”, 

astronomia”,, i „fizyka techniczna”. Wyniki tych badań, publikowane w czasopismach 

o renomie międzynarodowej i zapewniające Wydziałowi kategorię naukową A, 

wykorzystywane są w procesie kształcenia. Studenci mają możliwość brać udział 

w badaniach naukowych i są w tym zakresie wspierani przez nauczycieli akademickich 

i władze jednostki. Doktoranci mają na Wydziale warunki do prowadzenia samodzielnych 

badań naukowych, których rezultaty publikują w czasopismach o cyrkulacji 



31 

 

międzynarodowej. W ogólności jednak studenci i – przede wszystkim -  doktoranci mają 

bardzo ograniczone możliwości realizacji badań w zagranicznych jednostkach badawczych. 

Sami studenci oceniają warunki stwarzane przez Wydział dla ich aktywności o charakterze 

naukowo-badawczym jako sprzyjające ich rozwojowi oraz uzyskiwaniu nowoczesnej wiedzy 

w studiowanych dziedzinach.  

 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca 

z krajowymi i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także 

z przedsiębiorstwami i instytucjami  

 

1) Studenci, doktoranci i pracownicy jednostki uczestniczą w programach międzynarodowych. 

Wydział uczestniczy od roku 2010 w międzynarodowym programie wymiany Erasmus. 

8 studentów Wydziału skorzystało z tej formy wymiany wyjeżdżając do ośrodków partnerskich w 

Hiszpanii, na Malcie oraz w Grecji. Mimo małej liczby studiujących jest to udział poniżej 

potencjalnych możliwości jednostki. W ramach wymiany Wydział gościł podobną liczbę studentów 

z uczelni partnerskich. Przyjeżdżający studenci studiowali na Wydziale w trybie indywidualnym 

prowadzonych w języku angielskim. Z wymiany Erasmus skorzystało od 2010 r. także 3 

doktorantów. Ze względu na koszty udziału w programie Erasmus Wydział wspiera tę aktywność 

możliwym do odzyskania zwrotem koszów podróży (do wysokości 600 zł). Z tej formy wsparcia 

korzysta większość uczestników programu.  

Wydział, w oparciu o system punktacji ECTS zalicza zrealizowane za granicą zajęcia. Punkty ECTS są 

- zdaniem studentów - zaliczane poprawnie.  

Studenci zainteresowani innymi programami wymiany międzynarodowej mogą korzystać z bazy 

ofert Działu Współpracy z Zagranicą, np. w ramach programu DAAD. Wydział uczestniczy również 

w wymianie krajowej MOST oraz MOSTECH, jednak koordynator ds. Wyjazdów poinformował 

o braku zainteresowania studentów tego typu wymianą, co może wiązać się przede wszystkim 

z wysokimi kosztami programu. (W przypadku wymiany krajowej studenci nie otrzymują żadnego 

wsparcia finansowego.) Biorąc jednak pod uwagę znaczenie uczestnictwa studentów w takich 

programach należy rozważyć przeznaczenie pewnych funduszy na wsparcie takiej wymiany 

krajowej. 

Dostęp doktorantów do programów międzynarodowych jest zapewniany dzięki działalności Działu 

Współpracy Międzynarodowej oraz Lokalnego Punktu Kontaktowego VII Programu Ramowego UE. 

Jednostki te zapewniają pomoc administracyjną i finansową dla uczestników programów, 

informują o warunkach, sposobach i procedurach nawiązania współpracy z partnerem 

zagranicznym oraz prowadzą doradztwo i konsultacje mailowe, telefoniczne i osobiste w sprawie 

składanych wniosków oraz proponowanych ofert. Informacje na temat programów 

międzynarodowych i ogłaszanych konkursach znajdują się na stronach internetowych tych 

jednostek oraz są przesyłane doktorantom w postaci e-maili i biuletynów. 



32 

 

Na spotkaniu z Zespołem doktoranci ocenili ofertę uczestnictwa w programach międzynarodowych 

jako wystarczającą, wskazując jednocześnie na zbyt ograniczone możliwości uczestniczenia 

w konferencjach międzynarodowych.  

 

2) Jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu kształcenia, 

w tym w zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia. 

Wydział prowadzi efektywną współprace z Uniwersytetami: Ivana Franki (Ukraina) oraz Hong Duc 

i Vinh (Wietnam) na podstawie uniwersyteckich umów partnerskich. Z tej formy wymiany 

naukowej korzystają, na zasadach wzajemności, studenci, doktoranci i pracownicy Wydziału. 

W konsekwencji na Wydziale studiują studenci i doktoranci z Wietnamu i Ukrainy. Studia 

doktoranckie odbywają się po angielsku. Zasoby kadrowe pozwalają także indywidualizować 

ścieżki kształcenia na studiach I i II stopnia, co czyni te studia dostępnymi dla studentów 

przyjeżdzających w ramach wymiany Erasmus oraz na krótsze okresy w ramach innych umów 

i  programów wymiany. 

Ze względu na znaczącą liczbę studentów z zagranicy (programu Erasmus, studenci z Wietnamu) 

wstosunku do łącznej liczby studentów studiujących na Wydziale, niektóre zajęcia prowadzone są 

w języku angielskim albo w obu językach równolegle. Dodatkowo w 2013 r. Wydział uruchomił 

kurs przygotowawczy dla obcokrajowców, na którym zagraniczni studenci są dokształcani 

w zakresie matematyki, fizyki i języka angielskiego. Dodatkowo prowadzone zajęcia prezentują 

słuchaczom kursu kulturę i tradycje Polski. 

Studenci i doktoranci, a także pracownicy uczestniczą w warsztatach, szkołach i konferencjach 

naukowych. Pewną rolę w internacjonalizacji badań i kształcenia odgrywa również indywidualna 

współpraca naukowej pracowników z zagranicznymi kolegami. Ta ostatnia forma pozwoliła 

zintensyfikować istniejące i nawiązać nowe powiązania z ośrodkami astronomicznymi USA 

i Australii (instytuty i obserwatoria europejskie) oraz IUCfAA GMRT w Pune (Indie). Zaowocowała 

wspólnymi projektami badawczymi i mocniejszą integracją Wydziału ze światowym środowiskiem 

naukowym.  

 

3) Jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi. 

Wydział deklaruje współpracę zarówno z krajowymi jak i zagranicznymi ośrodkami akademickimi i 

badawczymi. Wśród ośrodków wymienionych w raporcie samooceny są wiodące instytucje 

krajowe i uznane instytucje międzynarodowe. W zakresie astronomii współpraca obejmuje 

astronomiczne ośrodki krajowe (UW, UJ, Uniwersytet Wrocławski, UMK, UAM, jednostki PAN), 

które wspólnie realizują przedsięwzięcia instrumentalne (projekty Polskiej Mapy Drogowej 

Infrastruktury Badawczej – POLFAR oraz RT90+). Szczególnie ważna i wysoko oceniona jest 

wieloletnia współpraca naukowa z Max-Planck Institut fuer Radioastronomie w Bonn (Niemcy), 

posiadającym jeden z największych na świecie radioteleskopów (o średnicy czaszy 100m), 

doskonale wyposażony w zaawansowaną technologiczne aparaturę naukową. Dostęp do tego 

instrumentu oraz specjalistycznego oprogramowania do przetwarzania i wizualizacji danych 

przynosi ogromne korzyści naukowe i dydaktyczne Wydziałowi. Drugim ważnym centrum 

zagranicznym jest Inter University Center for Astronomy and Astrophisics (IUCfAA) w Pune (Indie), 

posiadający wieki system anten (o średnicy 40m każda), pozwalający prowadzić obserwacje 

promieniowania radiowego kosmicznych źródeł na niskich częstotliwościach. Radioteleskop ten 



33 

 

(Giant Meter Radio Telescope – GMRT) jest wykorzystywany przez grupę zielonogórskich 

radioastronomów do obserwacji pulsarów. W oparciu o wymienione nowoczesne instrumenty 

prowadzone są badania pracowników Wydziału. Wykorzystuje się je również w procesie 

kształcenia uczestników studiów III stopnia z astronomii. Owocna dydaktycznie i naukowo 

współpraca obejmuje również University of Crete, którego teleskop optyczny (o średnicy lustra 

130 cm) jest wykorzystywany do badań zmienności białych karłów i wysoko energetycznych źródeł 

galaktycznych. 

Współpraca naukowa w zakresie fizyki, pomimo wysiłków podejmowanych przez władze 

i pracowników Wydziału, jest realizowana w stopniu niezadowalającym. Wpływa to na stosunkowo 

niski poziom sukcesu w pozyskiwaniu finansowania zewnętrznego, co z kolei pociąga za sobą 

niezadowalający udział studentów starszych lat i doktorantów fizyki w szeroko rozumianej 

wymianie naukowej. W szczególności, studenci i doktoranci mają ograniczone możliwości 

prezentowania wyników swoich  badań na krajowych i międzynarodowych konferencjach 

naukowych. 

 

4) Jednostka współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania 

właściwych efektów kształcenia. 

Wydział Fizyki i Astronomii współpracuje z ponad 24 jednostkami otoczenia społeczno- 

gospodarczego, umiejscowionymi zarówno w regionie, jak i w kraju. Należą do nich przede 

wszystkim liczne ośrodki badawcze, z którymi poszczególne grupy badawcze Wydziału prowadzą 

wspólne projekty badawcze i publikują ich wyniki, organizują konferencje naukowe, szkolą 

wzajemnie kadrę naukową i doktorantów, dzielą się doświadczeniem dydaktycznymi 

wykorzystywanym w realizowanym procesie dydaktycznym.  

Celom dydaktycznym i popularyzatorskim służy też współpraca Wydziału z Polskim Towarzystwem 

Miłośników Astronomii, w ramach której powstało Lubuskie Konsorcjum Wirtualnej Eksploracji 

Układu Słonecznego, popularyzujące wiedzę na temat  dynamiki ciał niebieskich.  

Przykładem wręcz modelowych kontaktów, przekładających się bezpośrednio na osiąganie bardzo 

konkretnych i rzetelnych efektów dydaktycznych, pozostaje współpraca Wydziału ze Szpitalem 

Wojewódzkim w Zielonej Górze, w ramach której realizowane są studia w zakresie fizyki 

medycznej. Podobny charakter przybiera również współpraca Wydziału z Katedrą i Kliniką 

Intensywnej Opieki Kardiologicznej II Szpitala Klinicznego w Poznaniu, w ramach której odbywają 

się stałe konsultacje dotyczące potrzeb szpitali w zakresie kształcenia fizyków medycznych , 

adoktoranci zajmujący się tą problematyką korzystają z danych  medycznych służących do 

prezentowania odpowiednich problemów fizycznych.  

Poza tym Wydział prowadzi także żywą i rozbudowaną współpracę ze szkołami regionu w ramach 

której oferuje rozmaite zajęcia popularyzujące fizykę i astronomię, organizuje pokazowe lekcje, 

konkursy, olimpiady, pokazy i doświadczenia itp. Wszystko to ma zachęcić młodzież do 

zainteresowania się problemami fizyki i astronomii i tym samym do późniejszego studiowania tych 

dyscyplin.  

Równie atrakcyjne działania prowadzone są na rzecz popularyzowania wiedzy astronomicznej. 

Dotyczą one m.in. budowy planetarium w Żaganiu, tworzenia sieci młodzieżowych obserwatoriów 

astronomicznych  >>astrobazy<<, tworzeniu tzw. ścieżek Kopernika – będących wizualizacją 

Układu Słonecznego, udziału w konsorcjum POLFAR, budującego stacje europejskiego systemu 
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stacji radioastronomicznych i mającego stanowić w przyszłości zaplecze badawcze dla studentów i 

doktorantów , a także budowy planetarium we współpracy z Urzędem Miasta Zielona Góra. 

Podsumowując należy stwierdzić, że Wydział ma liczne i aktywne relacje z otoczeniem społeczno-

gospodarczym i współpracuje z przedstawicielami przedsiębiorstw i instytucji w dziedzinie 

dydaktyki, nauki i popularyzacji wiedzy, co w istotnym stopniu wpływa na osiąganie założonych 

efektów kształcenia, związanych bezpośrednio ze wybranymi specjalnościami, a także wybranymi 

kompetencjami społecznymi nabywanymi przez studentów i doktorantów Wydziału. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego4
: znacząco. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Studenci i doktoranci uczestniczą w programach międzynarodowych, szczególnie 

w zakresie astronomii, realizowanych w ramach projektów europejskich (np. Erasmus) 

oraz w ramach indywidualnej współpracy naukowej z ważnymi ośrodkami europejskimi 

i światowymi,. Zakres tej wymiany, biorąc pod uwagę potencjał Wydziału, powinien mieć 

szerszy wymiar. 

2) Wydział podejmuje działania internacjonalizujące procesy kształcenia. Umowy 

bilateralne zapewniają kształcenie studentów z zagranicy (Wietnam, Ukraina), czemu 

Wydział sprzyja tworząc programy zajęć realizowanych w języku angielskim. Dotyczy to 

także doktorantów. 

3) Współpraca z krajowymi oraz zagranicznymi ośrodkami akademickimi ma wystarczający 

dla realizacji programów studiów zakres i stanowi istotne wsparcie dydaktyki na 

oferowanych kierunkach. Zwrócić jednak należy uwagę, że w przypadku fizyki zakres 

współpracy zewnętrznej nie spełnia pokładanych przez władze Wydziału oczekiwań. 

Beneficjentami współpracy są w równym stopniu pracownicy oraz doktoranci, a w 

mniejszym zakresie - studenci. 

4) Wydział w celu osiągania zakładanych efektów kształcenia prowadzi rozległą współpracę 

z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Modelowym przykładem tej kooperacji w  akresie 

dydaktyki pozostaje współpraca ze Szpitalem Wojewódzkim w Zielonej Górze oraz 

Katedrą i Kliniką Kardiologiczną Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu. 

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

1) Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 

uwzględniający także potrzeby osób niepełnosprawnych. 

Funkcjonujący na Wydziale system opieki naukowo-dydaktycznej umożliwia studentom 

wyróżniającym się studiowanie według indywidualnego programu studiów oraz indywidualnej 

organizacji studiów. Przedmioty obieralne są oferowane od III semestru studiów I stopnia. Mają 

także możliwość korzystania z laboratoriów i sal wydziałowych oraz laboratoriów i pracowni 

specjalistycznych oraz wykonywania pomiarów na aparaturze badawczej poza godzinami zajęć. 

Z uwagi na małą liczbę studentów II stopnia (2-3 osoby w grupie) studia na tym poziomie 
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przybierają charakter zindywidualizowanego kształcenia. Uniwersytet udostępnia studentom 

również platformę internetową w systemie DZIEKANAT służącą obsłudze procesu dydaktycznego. 

Umożliwia ona weryfikację aktualnych informacji dotyczących planów studiów, otrzymanych ocen, 

aktualnych ogłoszeń itp.  

Kandydat na studia doktoranckie może wybrać przyszłego promotora, a także w porozumieniu 

z opiekunem naukowym może określić obszar badawczy i temat rozprawy doktorskiej. Zgodnie 

z regulaminem studiów doktoranckich do obowiązków opiekuna naukowego należy m.in. 

udzielanie doktorantowi niezbędnej pomocy merytorycznej i metodycznej w pracy naukowej, 

odbywanie konsultacji, pomoc w organizacji warsztatu badawczego, udzielanie wskazówek 

metodycznych i pomoc w zdobywaniu doświadczeń dydaktycznych. Dzięki małej liczbie 

doktorantów ich relacje z opiekunami/promotorami mają charakter mistrz-uczeń. Doktoranci są 

włączani w badania naukowe i wspierani w ich prowadzeniu, przygotowywaniu publikacji. 

Zastrzeżenia budzą jednak przypadki (pojedyncze) zamieszkiwania opiekuna naukowego 

w oddalonym od Wydziału mieście z ograniczonym w konsekwencji czasem poświęconym na 

wypełnianie obowiązku wobec doktoranta. 

Regulamin studiów doktoranckich dopuszcza studiowanie według indywidualnego planu studiów 

i programu studiów doktoranckich, na zasadach ustalonych przez radę jednostki organizacyjnej. 

Indywidualny program studiów doktoranckich musi gwarantować uzyskanie wszystkich efektów 

kształcenia przewidzianych w programie studiów doktoranckich. Decyzję w tej sprawie podejmuje 

kierownik studiów doktoranckich na wniosek doktoranta zaopiniowany przez opiekuna 

naukowego/promotora. 

Jak już podkreślono, ze względu na niewielką liczbę studentów i doktorantów Wydział ma 

możliwość zapewnienia opieki dydaktycznej i naukowej na wysokim poziomie odpowiadającym 

poziomowi studiów indywidualnych (system tutorski). 

Podziału środków pomocy materialnej dokonuje Wydziałowa Komisja Stypendialna Studentów 

oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna Studentów, co jest zgodnie z ustawą Prawo o szkolnictwie 

wyższym (art. 175 ust 4), zaś studenci stanowią większość składu tych gremiów. Regulamin 

Funduszu Pomocy Materialnej obejmuje wszystkie świadczenia pomocy materialnej wymagane 

ustawowo. Poza określonymi w ustawie świadczeniami Wydział nie dysponuje dodatkowymi 

funduszami na wsparcie kształcenia studentów. 

Koordynacją czynności związanych ze świadczeniami pieniężnymi (np. sporządzanie list wypłat 

świadczeń) oraz prowadzeniem akcji informacyjnych w tym zakresie zajmuje się Dział Spraw 

Studenckich.  

Regulamin pomocy materialnej dla doktorantów Uniwersytetu, stanowiący załącznik do 

zarządzenia nr 88 rektora z 25 września 2013 r., określa rodzaje i wysokość świadczeń pomocy 

materialnej dla doktorantów oraz warunki i tryb ich przyznawania i wypłacania. Doktorant może 

ubiegać się o pomoc materialną w formie: stypendium socjalnego, zapomogi, stypendium dla 

najlepszych doktorantów, stypendium specjalnego dla osób niepełnosprawnych, stypendium 

ministra za wybitne osiągnięcia, zakwaterowania w domu studenckim lub wyżywienie w stołówce 

studenckiej. Świadczenia są przyznawane są przez komisje stypendialne doktorantów (wydziałowe, 

odwoławcze) na wniosek doktoranta. Świadczenia pomocy materialnej są przyznawane ze 

środków wydziałowego funduszu stypendialnego doktorantów. Zgodnie z zarządzeniem nr 97 

rektora z 1 października 2013 r. w sprawie szczegółowych zasad oceny kryteriów przyznawania 
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stypendiów doktoranckich oraz trybu postępowania przy ich przyznawaniu doktorant może się 

także ubiegać o stypendium doktoranckie, o którego wysokości oraz wielkości środków 

przeznaczonych w danym roku akademickim na stypendia doktoranckie, decyduje rektor. 

Przyznaje on stypendium doktorantom z najwyższą w skali całej uczelni liczbą punktów, ustaloną 

przez dziekańskie komisje stypendiów doktoranckich. Sporządza się dwie odrębne listy 

rankingowe: dla doktorantów I roku oraz dla doktorantów II roku i kolejnych lat. Regulamin 

przyznawania zwiększenia stypendium doktoranckiego dla doktorantów Uniwersytetu określa, że 

doktorant odbywający stacjonarne studia doktoranckie może złożyć wniosek o przyznanie 

zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań 

projakościowych. Zwiększenie stypendium doktoranckiego przysługuje nie więcej niż 30% 

najlepszych doktorantów na poszczególnych latach studiów doktoranckich. Zwiększenie 

stypendium doktoranckiego przyznaje rektor. Doktorant może ubiegać się także o nagrodę 

rektora, której zasady przyznawania określone są w odpowiednim regulaminie stanowiącym 

załącznik do zarządzenia nr 13 rektora z 25 kwietnia 2008 r. (Informacje o powyższym wsparciu 

materialnym wraz z regulaminami przyznawania poszczególnych środków znajdują się na stronie 

internetowej Działu Spraw Studenckich Uniwersytetu.) Doktoranci Jednostki ubiegają się również 

o stypendia w ramach projektu >>Stypendia naukowe dla doktorantów kształcących się na 

kierunkach uznanych za szczególnie istotne z punktu widzenia rozwoju Województwa 

Lubuskiego<<. Ponadto doktoranci biorą udział w projektach celowych, grantach oraz dotacji na 

utrzymanie potencjału badawczego i rozwój młodej kadry na Wydziale. Z informacji przekazanych 

przez Wydział wynika, że udział ten w latach 2011 – 2013 kształtował się następująco: utrzymanie 

potencjału badawczego – 29 doktorantów, rozwój młodej kadry – 17, projekty NCN i MNiSzW – 15, 

projekty celowe (FOCUS, POMOST, ASTRONET II, POLGRAW – 16, stypendia Urzędu 

Marszałkowskiego – 6. Dodatkowo doktoranci mogą ubiegać się o dofinansowania ze środków 

statutowych Wydziału (np. na dofinansowanie udziału w konferencji, indywidualne badania 

naukowe, zakup sprzętu), jednak środki przeznaczane na tę aktywność nie są wysokie. 

Przedstawiciele doktorantów są członkami gremiów przyznających środki finansowe dla 

doktorantów (komisje stypendialne).  

W ramach systemu opieki stworzone zostało stanowisko pełnomocnika ds. osób 

niepełnosprawnych, którego zadaniem jest opieka i zapewnianie możliwości rozwoju osobom 

z niepełnosprawnościami. Obecnie na Wydziale studiuje 11 osób z orzeczoną 

niepełnosprawnością, w tym 4 osoby pobierają stypendia dla osób niepełnosprawnych. Ułatwienia 

dla osób z niepełnosprawnościami obejmują ułatwienia dla osób z niepełnosprawnością ruchową, 

słuchu i narządu wzroku. Budynki, w których odbywają się zajęcia prowadzone na Wydziale, są 

w pełni dostosowane do potrzeb osób z niepełnosprawnościami: znajdują się tu podjazdy, poręczę, 

windy, przystosowane toalety i miejsca parkingowe. Osoby z niepełnosprawnościami innymi niż 

ruchowe mają możliwość skorzystania ze specjalnie przystosowanych miejsc w bibliotece.  

Studenci i doktoranci mają możliwość korzystania z urządzeń wspomagających słyszenie w trakcie 

zajęć (np. pętle indukcyjne, przenośne indywidualne wzmacniacze dźwięku FM) i umożliwiające 

osobom z niepełnosprawnością słuchu pełny odbiór treści przekazywanych na wykładach. Osoby 

takie mają możliwość bezpłatnego korzystania z kserografu oraz faksu. Biblioteka jest również 

przystosowana do korzystania ze zbiorów przez osoby niepełnosprawne ruchowo i niedowidzące. 

Jest wyposażona także w zasoby cyfrowe dla osób z niepełnosprawnością narządu wzroku oraz 
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dysponuje oprogramowaniem dla osób ociemniałych, ułatwiającym korzystanie z tych zbiorów 

(oprogramowanie głośnomówiące i powiększające). Także Zielonogórska Biblioteka Cyfrowa dla 

Osób Niewidomych posiada oprogramowanie dLibra. 

Uniwersytet posiada dostosowany dla osób niepełnosprawnych Dom Studencki „Wcześniak” oraz 

Dom Studencki SBN, w których obecnie znajduje się 25 miejsc noclegowych dla osób z różnymi 

dysfunkcjami narządu ruchu w specjalnie przygotowanych pokojach.  

Obserwatorium Astronomiczne Instytutu Astronomii zapewnia zdalne sterowanie dydaktycznym 

teleskopem Meade, co tworzy warunki do korzystania z tego instrumentu także przez osoby 

z niepełnosprawnościami. 

Na spotkaniu z Zespołem studenci pozytywnie ocenili możliwości angażowania się w działalność 

kół naukowych, udziału w szkoleniach, warsztatach i zajęciach organizowanych przez Biuro Karier. 

Odnosili się również pozytywnie do oferowanych przez Wydział form indywidualizacji kształcenia 

oraz dostępności kadry akademickiej, również poza ustalonymi godzinami konsultacji. Nie mają 

zastrzeżeń do pracy dziekanatu oraz godziny jego otwarcia oraz udostępniania informacji na temat 

programu studiów. Opinie te podzielali doktoranci, dodatkowo wyróżniając kierownika studiów 

doktoranckich oraz opiekunów naukowych. 

Jakość prowadzonych na Uniwersytecie zajęć językowych ocenia jest przez studentów dobrze. 

Wskazywali, że niektóre trudne przedmioty (np. analiza matematyczna na drugim semestrze I roku 

studiów pierwszego stopnia) nie powinny być prowadzone wyłącznie w języku angielskim, gdyż 

istotnie komplikuje to warunki osiągania założonych efektów przedmiotowych.  

Studenci obecni na spotkani z Zespołem ocenili dobrze system przyznawania stypendiów oraz 

deklarowali znajomość kryteriów ich przyznawania oraz miejsc i terminów składania wniosków 

stypendialnych. Także doktoranci oceniali pozytywnie system stypendiów socjalnych, krytykując 

jednocześnie system stypendiów naukowych i różnych motywacyjnych, wskazując na brak jasnych 

kryteriów przyznawania stypendiów podstawowych (bazowych) oraz często zmieniające się 

przepisy oraz małą liczbę takich stypendiów. 

Doktoranci wypowiadali się akceptująco co do zaplecza socjalnego, warunków pracy oraz zakresu 

i jakości opieki naukowej.  

 

2) Jednostka ma efektywny system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych. 

Wydział nie posiada formalnych mechanizmów rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych. Stosowane postępowanie polega na przekazaniu informacji o problemie 

opiekunowi roku, dyrektorowi instytutu lub prodziekanowi ds. studenckich. Studenci mogą 

również sygnalizować takie sytuacje w anonimowych swobodnych komentarzach do ankiety 

oceniającej prowadzących zajęcia. Powyższe możliwości są zdaniem studentów wystarczające i nie 

budzą zastrzeżeń. Podkreślają, iż z uwagi na dobry kontakt z kadra dydaktyczną, występujące 

problemy są nieznaczne i rozwiązują je na bieżąco bezpośrednio z prowadzącymi.  

Zgodnie z Regulaminem studiów na Wydziale powołani są opiekunowie poszczególnych lat 

studiów, kierunków lub grup studiów. Do obowiązków opiekunów należy pomoc studentom 

związana m.in. z rozwiązywaniem sytuacji konfliktowych. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem 

potwierdzili znajomość osób pełniących te funkcje oraz przyznali, że korzystali z ich pomocy. 

Zdaniem studentów nie wspiera ich w rozstrzyganiu sytuacji konfliktowych samorząd studencki, 
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zaś ogólnie mówiąc rzadkie korzystanie z pomocy przedstawicieli studentów motywują 

skutecznością opisanego niesformalizowanego postępowania w takich sytuacjach na Wydziale. 

 

3) Jednostka wspiera działalność samorządu oraz organizacji zrzeszających studentów lub 

doktorantów i współpracuje z nimi; organy jednostki, podejmują aktywne działania mające 

na celu szerokie włączanie studentów oraz doktorantów i ich przedstawicieli do prac 

organów jednostki, komisji statutowych i doraźnych, zwłaszcza koncentrujących swoje 

prace wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących studentów i doktorantów.  

Parlament Studentów Uniwersytetu współpracę z władzami Wydziału ocenia również dobrze. 

W chwili obecnej brak przedstawiciela studentów Wydziału w Parlamencie Studentów, jednak w 

najbliższym czasie powyższy wakat powinien być uzupełniony. Uczelniany Samorząd Studentów 

posiada biuro, które jest użytkowane przez wszystkich członków Parlamentu Studentów. Posiada 

budżet, który uważa za w pełni wystarczający. 

Studenci są również członkami Komisji Senackich oraz innych Komisji Wydziałowych. Uniwersytet 

oraz Wydział (od marca 2014) umożliwia im szersze uczestnictwo w pracach tych organów. 

(Dołączono m.in. reprezentanta studentów do składu wydziałowych komisji z obszaru jakości 

kształcenia.) Parlament Studencki deklaruje przeprowadzanie w pilotażowych >>Szkoleń z praw 

i obowiązków studenta<< na niektórych wydziałach Uniwersytetu. (Planowe prowadzanie na 

całym Uniwersytecie od przyszłego roku akademickiego, co wypełni wymóg art. 170 ust. 2 ustawy 

Prawo o szkolnictwie wyższym, ustanawiający takie szkolenia obowiązkowym elementem procesu 

kształcenia.) 

Z dostarczonych dokumentów wynika, że skład Komisji Dyscyplinarnej ds. Studentów oraz 

Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej jest niezgodny z art. 213 ust 5 ustawy, bowiem studenci 

i doktoranci stanowią mniejszą część komisji w stosunku do liczby nauczycieli akademickich. 

Jednocześnie na podstawie dostarczonych przez Wydział list obecności członków Rady Wydziału 

wynika, że w jej pracach uczestniczy przedstawicielstwo studentów i doktorantów (3 osoby) 

stanowiące niecałe 12 % składu tego organu (26 osób), co jest także niezgodne z art. 67 ust. 4 

wymienionej wyżej ustawy.  

Samorząd doktorantów tworzą wszyscy słuchacze studiów doktoranckich Uniwersytetu i są oni 

reprezentowani poprzez organy określone w Regulaminie Samorządu Doktorantów: Radę 

Doktorantów, Doktorancki Sąd Koleżeński, Odwoławczy Doktorancki Sąd Koleżeński, Doktorancką 

Komisję Wyborczą. Nie funkcjonują wyodrębnione samorządy wydziałowe. Natomiast w składzie 

Rady Wydziału jest dwóch przedstawicieli doktorantów wybranych w wyborach bezpośrednich. 

Dodatkowo doktoranci Wydziału uczestniczą w pracach m.in. komisji stypendialnych, Komisji ds. 

Kształcenia, Uczelnianej Radzie i Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. W opinii 

przedstawicieli doktorantów Wydział zapewnia im wystarczające możliwości uczestniczenia 

w gremiach tego typu oraz prowadzenia swobodnej działalności. 

Na Wydziale funkcjonują dwa koła naukowe: Koło Naukowe PIN (studentów fizyki) oraz Koło 

Naukowe Studentów Astronomii. Studenci zaangażowani w ich działalność rozwijają swoje 

zainteresowania poznawcze oraz mają możliwość realizować pomysły badawcze. Członkowie kół 

podkreślają dobrą współpracę z władzami Wydziału oraz opiekunami kół naukowych, chociaż 

jednocześnie brak im informacji w zakresie oferowanych przez Uniwersytet (a opiniowanych przez 

Parlamentu Studentów) możliwości dofinansowania ich działalności.  
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Działalność kulturową i społeczną studentów i doktorantów Wydziału zapewnia ogólnouczelniany 

samorząd doktorantów, którego działania wspierane są na poziomie uczelnianym. 

Studenci obecni na spotkaniu wypowiadali się pozytywnie na temat funkcjonowania Parlamentu 

Studentów. Z rozmowy wynikało, iż przeciętni studenci nie mają jednak świadomości co do zadań 

i obowiązków swoich przedstawicieli. Należałoby to zmienić promując działania Parlamentu 

Studentów, np. organizując spotkania na ten temat ze studentami. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego4
: znacząco. 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych: 

1) Zapewniane studentom przez Wydział wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne 

spełnia wymogi stawiane wydziałom o tym zakresie oferty dydaktycznej jak na 

ocenianym Wydziale w znacznym zakresie. System przyznawania pomocy materialnej, 

w tym stypendiów rektora, jest zdaniem studentów właściwy i nie budzi ich zastrzeżeń. 

Wydział w pełni uwzględnia potrzeby osób z niepełnosprawnościami. 

2) Wydział nie posiada sformalizowanego proceduralnie postępowania w przypadku 

wstąpienia sytuacji problemowych. Obecnie występujące postępowanie w takich 

sytuacjach, oparte na indywidualnych kontaktach studentów z organami i osobami 

działającymi w obszarze zarzadzania dydaktyką na Wydziale, jest efektywne, a co więcej 

–zadaniem studentów i doktorantów - w pełni wystarczające dla ich skutecznego 

rozwiązywania. 

3) Wydział wspiera działalność kół naukowych. Funkcjonowanie Samorządu Studentów oraz 

właściwe przedstawicielstwo studentów w organach i ciałach zarządzających procesami 

kształcenia i wychowania budzi zastrzeżenia, również w zakresie spełniania wymogów 

formalnych określonych odpowiednimi przepisami.  

 

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

 

Według przepisu § 5 ust. 2 Statutu jakość kształcenia jest zapewniana przez uczelniany system 

zapewnienia jakości kształcenia, ukonstytuowany uchwałą nr 84 senatu Uniwersytetu z 27 lutego 

2013 r. w sprawie przyjęcia Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Uchwała ta 

była poprzedzona uchwałą nr 319/2007 z 26 września 2007 r., wprowadzającą pierwsze regulacje 

dotyczące systemu zapewnienia jakości kształcenia na Uniwersytecie. Same procesy zapewnienia 

jakości szczegółowo normują regulacje bezpośrednio odnoszące się do funkcjonowania 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (dalej WSZJK) oraz przepisy, które 

odnoszą się do ogólnych zasad odpowiedzialności organów nadzorujących proces kształcenia 

studiach, studiach doktoranckich oraz studiach podyplomowych. Ponadto, określono zasady 

prowadzenia rekrutacji na studia, tworzenia programów kształcenia, określania i weryfikacji 

efektów kształcenia, w tym na poszczególnych etapach realizacji programów, oraz oceny 

nauczycieli akademickich, funkcjonowania biura karier i wsparcia studentów. 
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Struktura organizacyjna w obszarze zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia na 

Uniwersytecie odnosi się do dwóch płaszczyzn, poziomu uczelnianego oraz poziomu jednostki 

podstawowej. Wymieniona wyżej uchwała nr 84 określiła zasady tworzenia, zakres działania, skład 

oraz tryb powoływania Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. Ciało to powołał rektor 

zarządzeniami nr 28 z 11 marca i z 3 grudnia 2013 r. Do jego zadań należy opracowywanie 

i wprowadzenie procedur zarządzania jakością kształcenia, a ogólnie mówiąc doskonalenie, 

promocja i kontrola jakości kształcenia w Uniwersytecie. W swoim funkcjonowaniu opiera się na 

dwu wewnętrznych zespołach: Zespole ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (ZZJK) oraz Zespole ds. 

Ewaluacji Jakości Kształcenia (ZEJK). Zgodnie z § 4 ust. 1 uchwały nr 84 nadzór nad 

funkcjonowaniem Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia sprawuje prorektor ds. 

jakości kształcenia. Na szczeblu uczelnianym został powołany również pełnomocnik rektora ds. 

Jakości Kształcenia (zarządzenie nr 82 z 1 października 2012 r. w sprawie powołania 

pełnomocników do spraw z zakresu jakości kształcenia oraz Uczelnianego Koordynatora ECTS na 

Uniwersytecie Zielonogórskim z późn. zm.), natomiast realizacja zadań uczelnianego systemu 

opiera się o procedury działań projakościowych, monitorowania, sprawozdawczości 

i doskonalenia, które szczegółowo określiło zarządzenie nr 51 rektora z 29 maja 2013 r. w sprawie 

dokumentacji i procedur Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

Przeprowadzona w trakcie wizytacji analiza dokumentów potwierdziła aktywność uczelnianych 

organów zajmujących się procesami zapewniania jakości kształcenia na Uniwersytecie. 

Z protokołów posiedzeń Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia oraz innej dokumentacji wynika, 

iż przedmiotem obrad ZEJK było opracowanie takich dokumentów jak ankiety oceny przedmiotu, 

ankiety oceny nauczyciela akademickiego, ankiety zadowolenia z warunków studiowania, ankiety 

oceny infrastruktury dydaktycznej i obsługi administracyjnej, ankieta oceny prowadzącego zajęcia, 

karty okresowej oceny pracownika. Nadzorowano również wdrożenie modułu ankietowania do 

systemu dziekanat oraz karty samooceny jednostki. Zespół analizował również sprawozdania 

z samooceny przygotowanych przez wydziały. Ostatnie sprawozdanie z funkcjonowania systemu 

zapewnienia jakości kształcenia w roku akademickim 2012/2013 było przedmiotem obrad Zespołu 

30 października 2013 r. i doprowadziło do sformułowania mocnych i słabych strony Uniwersytetu 

w tym zakresie. Rada ds. Jakości Kształcenia opracowała także procedury weryfikacji efektów 

kształcenia na studiach wszystkich stopni i rodzajów.  

Z dokumentacji powstałej w wyniku posiedzeń ZZJK wynika, iż przedmiotem obrad były zadania 

wynikające z wewnętrznych przepisów. Harmonogram prac i terminy spotkań na rok akademicki 

2013/2014 dobrze określił zakres problematyki i zakres prac zespołu z punktu widzenia procesów 

projakościowych w obecnym roku akademickim. 

Funkcjonowanie WSZJK nadzoruje dziekan, zgodnie z odpowiednimi przepisami §4 uchwały nr 84 

senatu Uniwersytetu. W strukturze systemu, jak już zaznaczono wyżej, powołana została WKJK, 

działająca w składzie dwu zespołów (WZZJK, WZEJK) oraz pełnomocnik ds. Jakości Kształcenia. 

(Obsadę osobową tych ciał zatwierdzono 18 marca 2013 r. Należy zwrócić uwagę, że w 

powoływanej uchwale nie uregulowano składu wymienionych ciał.) Do ich zadań należą działania 

na rzecz jakości kształcenia w jednostce, w szczególności wdrażanie ogólnouczelnianych procedur 

(opracowanych przez Uczelnianą Radę), prowadzenia analizy i formułowanie opinii dotyczących 

programów kształcenia i projektów nowych programów kształcenia, wyników ocen jakości 

kształcenia. Rekomendują dziekanowi działania doskonalące jakość kształcenia monitorując 
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wykonania tych rekomendacji oraz przedstawiają mu i Radzie Wydziału, a także Uczelnianej 

Radzie, sprawozdania z funkcjonowania systemu zapewniania jakości kształcenia na Wydziale. 

Z dokumentacji (protokoły posiedzeń) WKJK wynika, iż przedmiotem obrad były m. in. zagadnienia 

dotyczące modernizacji uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz ankietyzacji 

przeprowadzanej na Wydziale (dotyczy roku akademickiego 2012/2013). Ze względu na 

niesystematyczność badań ankietowych w latach poprzednich, zalecono przeprowadzenie 

dodatkowych badań obejmujących wcześniejsze lata studiów. Badania te pozwoliły na 

sformułowanie wniosków wskazujących na konieczność prowadzenie badania ankietowego opinii 

studenckich stałym okresie, np. styczeń i czerwiec każdego roku, a także zakaz wchodzenia w skład 

ciał nadzorujących osób bezpośrednio zaangażowanych w realizację zajęć. 

Monitorowaniu jakość kształcenia oraz jej doskonaleniu służą hospitacje zajęć dydaktycznych, 

badania ankietowe studenckiej oceny zajęcia na studiach wszystkich stopni oraz oceny całego toku 

studiów. Hospitacje zajęć dydaktycznych są odbywane zgodnie z harmonogramem (podczas 

wizytacji władze Wydziału przedstawiły plan hospitacji na miesiąc styczeń 2014 r) oraz 

z wytycznymi opracowanymi w dokumencie >>Zasady hospitacji zajęć dydaktycznych 

prowadzonych na Uniwersytecie Zielonogórskim<<. Przeprowadzają je dwie osoby: bezpośredni 

przełożony prowadzącego zajęcia oraz wyznaczony przez dziekana opiekun merytoryczny 

przedmiotu. Wnioski z hospitacji przedstawiane są na piśmie w postaci protokołu przygotowanego 

według wzoru stanowiącego załącznik do wyżej wymienionego dokumentu. Opinie pohospitacyjne 

uwzględniane są w trakcie okresowej oceny pracowników, a także stanowią podstawę decyzji 

bieżących. Również badanie zadowolenia z warunków studiowania, przeprowadzane wśród 

studentów i doktorantów, ważne narzędzie doskonalenia procesu dydaktycznego, jest 

odpowiednio dokumentowane.  

Badania losów absolwentów w Uczelni prowadzi Biuro Karier na podstawie ankiety wprowadzonej 

zarządzeniem rektora nr 50 z 5 czerwca 2012 r., zaś jego podstawowym celem jest ocena 

dostosowania programów kształcenia do potrzeb rynku pracy. Obecnie ukończono pierwszą edycję 

takich badań, natomiast w przygotowaniu jest druga edycja monitorowania. W wyniku pierwszej 

edycji opracowano i opublikowano raportu „ Wizerunek Uniwersytetu Zielonogórskiego, ocena 

efektów kształcenia oraz własnej aktywności ekonomicznej w przekonaniach absolwentów. Edycja 

2013”. Dodatkowo opracowano inne dokumenty dotyczące analizy jakości kształcenia, m.in. : 

sprawozdanie z funkcjonowania uczelnianego WSZJK w roku akademickim 2012/2013, 

harmonogram zadań Uczelnianej Rady na rok akademicki 2013/2014 podzielone na zadania 

okresowe oraz zadania sukcesywne (całoroczne) oraz Raport z Ewaluacji Przedmiotów Wydział 

Fizyki i Astronomii Semestr Letni 2012/2013. Dokumentacja dotycząca wewnętrznych przepisów 

prawnych normujących proces zapewnienia jakości kształcenia (decyzje, zarządzenia, uchwały), 

politykę jakości oraz strategię realizacji tych celów, jest w dostatecznym zakresie kompletna, a 

także spójna zarówno wewnętrznie, jak również z systemem wydanych przepisów regulujących 

doskonalenie jakości kształcenia. Sposób prowadzenia dokumentacji zdarzeń w tym systemie także 

nie budzi większych zastrzeżeń w odniesieniu do kształcenia na wszystkich stopniach studiów. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego 4: w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego: 
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Z analizy regulacji wewnętrznych udostępnionych Zespołowi oraz otoczenia prawnego 

funkcjonującego wewnętrznego systemu zapewniania jakość kształcenia wynika, że Wydział 

posiada przepisy odnoszące się do tworzenia programów kształcenia, zasad rekrutacji, toku 

studiów, procesu dyplomowania, badań ankietowych opinii studenckich, oceny nauczycieli 

akademickich oraz pomocy udzielanej studentom i doktorantom w procesie kształcenia 

i tworzące zbiór wewnętrznych przepisów w wystarczającym zakresie kompletny i spójny 

oraz zgodny z przepisami powszechnie obowiązującymi. 

Wydział stworzył mechanizmy do doskonalenia systemu i analizy jego działań. 

Dokumentacja funkcjonowania WSZJK (protokoły ciał włączonych w procesy doskonalenia 

jakości kształcenia, podejmowane przez nie uchwały, wydane zarządzenia oraz inne decyzje) 

obejmuje swoim zakresem wszystkie podstawowe elementy systemu, jest odpowiednio 

kompletna i ma właściwą formę zarówno dla studiów i studiów doktoranckich.  

 

 

9. Podsumowanie  
 

Tabela nr 2. Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 
 

L.p. Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco 
w 

pełni 
znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju  X    

2 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

 X    

3 

cele i efekty kształcenia 
na studiach 

doktoranckich oraz 

system ich weryfikacji 

  X   

4 
zasoby kadrowe, 

materialne i finansowe 
 X    

5 
prowadzenie badań 

naukowych 
 X    

6 
współpraca krajowa 

i międzynarodowa 
  X   

7 

system wsparcia 

studentów 
i doktorantów 

  X   

8 

przepisy wewnętrzne 
normujące proces 

zapewnienia jakości 
kształcenia 

 X    
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Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz oceny 

zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, współpracy 

z beneficjentami procesu kształcenia. 

Analiza SWOT wykonana przez jednostkę w konfrontacji z wynikami przeprowadzonej oceny 

wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz oceny zasobów kadrowych, 

materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, współpracy z beneficjentami procesu 

kształcenia skłania do sformułowania następujących uwag: 

1. Analizę SWOT przeprowadzono obiektywnie i rzetelnie. Jest ona realistyczna i zarazem 

krytyczna zarówno w odniesieniu do Uniwersytetu, Wydziału jak i polityki państwa 

w odniesieniu do obszaru nauki i edukacji, realizowanej na średnich i małych uczelniach. 

Najpoważniejszymi zadaniami, wnikającymi jednoznacznie z analiz SWOT jest podjęcie 

różnorodnych działań mających na celu zwiększenie liczby studentów. Zwiększenie 

kontaktu z młodzieżą szkolną, intensyfikacja popularyzacji nauki i promocja studiów na 

Uniwersytecie, śledzenie losów absolwentów powinny prowadzić do oczekiwanych 

rezultatów.  

2. Skuteczność programu będzie zależała od dobrego systemu informowania kierownictwa, 

raportującego w cyklu rocznym. 

3. Konkluzje oraz przewidywane i podjęte już działania w obszarach kształcenia, badań 

i współpracy z partnerami zewnętrznymi są jasno sprecyzowane i tworzą warunki do 

poprawy pozycji i roli Uniwersytetu i Wydziału w kraju. 

4. Poprawa sytuacji finansowej Wydziału może być wsparta odpowiednio zaprojektowaną 

samodzielnością (autonomią) finansową Wydziału, z utrzymaniem jednocześnie celów 

i zadań Uniwersytetu jako wspólnoty realizującej jego misję i strategię średniookresową. 

5.  Ambitne zadanie Wydziału osiągnięcia kategorii A+ w chwili obecnej ma raczej horyzont 

zamierzenia strategicznego, którego realizacja może wymagać bardzo dużych nakładów 

materialnych i osobowych (znaczące inwestycje w infrastrukturę badawczą, zwiększenie 

zasobów kadrowych). Może to mieć negatywne oddziaływanie na projekty zapewnienia 

przez Wydział wysokiej jakości kształcenia, zdywersyfikowanego między kilka rynkowo 

atrakcyjnych kierunków, realizowanych przez kadrę z odpowiednio wysokimi kwalifikacjami 

naukowymi. 

6. Uniwersytet Zielonogórski – obecnie uczelnia o istotnej pozycji w Regionie, powinien ze 

względu na położenie i dynamicznie rozwijającą się współpracę z sąsiednim regionem 

niemieckim, wzmocnić kształcenie w zakresie znajomości języka niemieckiego, co mogłoby 

wzmocnić szanse absolwentów na regionalnym i europejskim rynku pracy. 

7. Zespół rekomenduje: 

a. Podjęcie działań zmierzających do pełniejszego zaangażowania interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych w działaniach na rzecz zapewnienia i doskonalenia 

jakości kształcenia oraz umożliwienia im wywierania realnego wpływu na decyzje 

podejmowane w tym zakresie (określanie i ocena efektów kształcenia, ocena 

zakresu takiej współpracy). 

b. Wdrożenie systematycznych analiz realizacji efektów kształcenia przeprowadzanych 

wedle stałego harmonogramu, jak również prezentowanie wyników tych analiz 
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w karcie samooceny Wydziału oraz ich wykorzystanie do planowania i realizacji 

działań naprawczych, korygujących i doskonalących. 

c. Opracowanie i wdrożenie procedur określających zasady, warunki i zakres udziału 

interesariuszy zewnętrznych w definiowaniu i ocenie efektów kształcenia, a także 

reguły monitorowania i oceny współpracy z interesariuszami zewnętrznymi w tym 

zakresie. Wskazane byłoby równocześnie podjęcie działań aktywizujących 

zaangażowanie studentów w procesy doskonalenia jakości kształcenia oraz 

przeprowadzenie równolegle akcji informacyjnej stawiającej sobie za cel 

podniesienie wiedzy studentów na temat roli jaką mogą odgrywać w kształtowaniu 

programów i ocenach ich realizacji. 

d. Dostosowanie procedury monitorowania losów absolwentów Wydziału do specyfiki 

jednostki charakteryzującej się niewielką liczbą absolwentów (nie opartej na 

badaniach sondażowych) wzbogacając ją o identyfikowanie luk kompetencyjnych 

(czego brakuje w kwestionariuszu ogólnouczelnianym). 

e. Użycie w większym zakresie ocen działalności dydaktycznej jako podstawy 

wyróżnień i nagród, np. rektorskich, w porównaniu z dominującym obecnie 

w ocenie nauczycieli akademickich aspektem prowadzenia badań naukowych. 

f. Dostosowanie oferowanego programu kształcenia na studiach doktoranckich do 

wymogów znowelizowanego rozporządzenia MNiSzW w sprawie kształcenia na 

studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych. 
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